
Investice v místních částech 20Nová rubrika: Okénko z útulku 8Proč se kácí stromy 4

Není rozdíl mezi tím, co je mravné  
a co politické. Politika bez mravů je jen 
dobré bydlo. T. G. Masaryk

5/2012



staré fotky
Vážení přátelé starých fotografií,
díky za vaše pozitivní ohlasy na obsah Ma-
gazínu Zlín. Jsme rádi, že pátráte ve svých 
archivech a neváháte se zveřejněním čas-
to unikátních snímků. Pokud se chcete 
s ostatními podělit o své cenné historické 
dokumenty, napište na emailovou adresu 
zdenekdvorak@muzlin.cz.
1. Svátek práce se v baťovském Zlíně slavil 
tradičně ve velkém stylu. Historická fotogra-
fie oslav 1. máje pochází asi z roku 1935. 
Přinesl ji pan Jahůdka ze Zlína, absolvent 
Baťovy školy práce.
2.,3. Obchodník se starožitnými předměty 
pan Ivo Schafer z ulice Sokolská se denně 
setkává s historickými materiály. Leckdy mu 
přijde do rukou něco zajímavého. Zapůjčil 
nám například tyto dva snímky. Třeba se prý 
někdo na fotografiích pozná.
4. Vycházky do přírody měla ráda maminka 
Ludmily Musilové, která nám poslala sní-
mek z léta roku 1941 a napsala k němu 
toto:„Na fotografii je moje maminka paní 
Ludmila Císařová (uprostřed). Pan fotograf 
zastihl skupinku děvčat u Svaté vody v Ma-
lenovicích.“

5. Táta turista, tak 
nazval snímek z roku 
1932 Josef Živníček 
ze Zlína. „To byl ješ-
tě svobodný, já jsem 
ročník 1934. Myslím, 
že fotografie je z míst, 
kde se dnes nachází 
tržiště Pod Kaštany,“ 
doplnil Josef Živníček.

1

2 3

4 5



33

Z obsahu
Titulní strana: Zlín (R. Schindler)

Robert Schindler, nar. 1942, zlínský malíř  
a grafik. V současné době probíhá výstava 
jeho obrazů pod názvem Srdcem malované  
v Galerii K+P Skřivánkovi, Zálešná I, Zlín.

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína, které zasílají čtenáři .........................2

K věci: Stromy ve Zlíně
Proč se kácí stromy? Důvodů je více. ........4 – 5

Aktuálně: Jména nových ulic
Nové názvy ulic si lidé ve Zlíně můžou navrhnout 
sami. S nápady pomůže i město .......................6

Okénko z útulku
Magazín Zlín zahajuje novou rubriku. Čtenáři se 
díky ní seznámí se psy z útulku .........................8

Aktuálně: Parkování zadarmo
Skvělá zpráva pro návštěvníky zoo. Na parkoviš-
tích, která spravuje, se nebude platit ...............8

Místní části: Jak se loni investovalo
Velký přehled o tom, co se v roce 2011 postavilo 
či opravilo v místních částech ...................20-21

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Alena Zubalíková, Mi-
roslav Kašný, Karel Markytán, Ivan Bergmann, 
Pavel Stojar, Marcel Sladkowski, Marek Turňa, 
David Valůšek

Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:

Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Uzávěrka dalšího čísla je 4. května 2012

úvodemúvodní rozhovor
Karel Markytán: 
Za míň peněz míň 
muziky. Ale nemusí 
být horší. � � � � � � � � � � � � 
Ano, v kultuře se šetří a to i ve zlínské. Pro-
jeví se to horší kvalitou, nebo menším po-
čtem akcí? „Myslím, že ubude akcí“, míní 
Karel Markytán, neuvolněný člen Rady 
města Zlína a hudebník a dodává: „V tom 
lepším případě. A kvalita? Jsem přesvěd-
čený, že když někdo něco dělá a žije tím, 
tak to neodbývá a musí to dělat co nejlíp. 
Už kvůli sobě samému. Pak je taky šance, 
že to za něco stojí,“ je přesvědčen.
Jak se tedy podle vás méně peněz v kultu-
ře projevuje?
Nechci dělat z nouze ctnost a možná se 
pletu: když si při vědomí zvýšených ekono-
mických tlaků na lidi promítnu v hlavě sta-
tistiku o tom, co si nejdřív odpustí – tedy 
živou kulturu – tak mě napadne, že se to 
projeví v kvantitě. Možná jsem idealista 
ohledně kvality, ale když se řekne za míň 
peněz míň muziky, musí být horší? Vezmu to 
podle sebe, nechci přece hrát horší koncert 
kvůli menšímu honoráři nebo proto, že hraji 
jednou místo pětkrát za měsíc. To je náhled 
muzikanta, ale pořadatel a obchodník to 
může vidět jinak. U toho přiměřeně osvíce-
ného snad úbytek peněz na kvalitu tolik mít 
vliv nemusí. V divadle bude méně premiér, 
ale snad to nebude horší kumšt. Hradišťan 
přijede místo dvakrát jen jednou za rok, ale 
bude hrát dobře jako vloni. Hudební klub 
s občerstvením ubere v muzice a bude víc 
sázet na ochutnávku piv, ale Druhá tráva 
bude mít zase plno. Kluci, co zkoušejí v ga-
ráži svoji tvrdou alternativu a hrají pětkrát 
za rok za cesťák a párek s pivem, pojedou 
pořád stejně. Někdo namítne, že výjimeč-
ný zážitek není zadarmo, a já si vzpomenu 
na B. B. Kinga v Golemu. Paráda. Ale stejně 
silná a nezapomenutelná pro mě byla a je 
noc, kdy jsem z rádia poprvé slyšel Petra 
Gabriela zpívat píseň Don´t give up. - Držel 
jsem se tématu? Je to moc osobní?
Osobní to je, ale to je dobře. A jaký máte 
názor na to, že finanční podporu muselo 
v řadě případů omezit i město?
Co na to mám říct? Souvisí to s předchozí 
otázkou. Asi to tak je, že podceňovat výda-
je na kulturu se nevyplácí a že se to časem 
podepíše devastací kulturnosti s dopadem 
na všechno kolem … Ho! Teď jsem se proje-
vil jako správný radní pro kulturu.
To je pravda, můžeme přejít k dění na rad-
nici. Co vás nyní nejvíce zaměstnává?
To, co obvykle. Snažím se při svém částeč-
ném úvazku neuvolněného radního být as-
poň trochu užitečným inspirátorem a part-

nerem náměstka v kultuře a ve věcech 
památkové péče. Mou hlavu dále zaměst-
nává například náplň kulturní komise a jak 
ji osvěžit, snažím se být na všech schůzkách 
rady, i na těch určených především pro ná-
městky, kvůli přehledu a orientaci. Rád bych 
se podílel na diskusi při řešení využití zám-
ku, a nejen z hlediska kultury. Snažím se 
pomoci s problémy v Prštném a ve Lhotce-
-Chlumu … To mi připadne dost smysluplné. 
A snažím se zůstat normální.
Pojďme ještě k jednomu tématu, které se 
dotýká kultury, ke Kongresovému cent-
ru. Kolem něj diskuze stále neutichá. Co 
ve vás, ve známém hudebníkovi, tato stav-
ba vzbuzuje?
Když si odmyslím, co všechno Zlín nutně 
za peníze potřebuje, tak je dobře, že tady 
stojí moderní a poměrně reprezentativní 
stánek kultury. Architekturu samotnou ať 
soudí architekti a čas to stejně posoudí nej-
líp. Faktem je, že interiér reprezentuje jeden 
z nejlepších sálů pro akustickou muziku 
široko daleko. Chybí mi komfort převýšení 
v hledišti, to mám rád. A škoda těch nebla-
hých šumů kolem financování.
Myslíte si, že Kongresové centrum bude 
vášně vzbuzovat pořád nebo se s ním Zlí-
ňané časem srovnají?
Život je krátký, vášně by měl člověk inves-
tovat rozumněji. Jsem si jistý, že dorůstající 
generace Zlíňanů, nezatížená souvislostmi, 
už KC bude brát jako součást města. Bude 
to jen líbí – nelíbí. A to je pořádku.
A poslední, už skoro letní otázka: Co chys-
táte v současné době jako hudebník?
Nepřestal jsem něco plánovat a ctižádost 
ve mně ještě neusnula. Myslím, že ještě 
umím psát, tak chystám a dolaďuji nějaké 
písně. A ty písně chci dát s někým dohroma-
dy a pak je hrát. Jsem muzikou pozname-
naný, zřejmě ji budu dělat, dokud nepadnu.. 
Můžeme to zakončit citátem od Morgenster-
na? „Surovost života z ničeho tak drasticky 
nevyplývá, jako z konfrontace s ušlechtilou 
hudbou.“ Zdeněk Dvořák



4

k věciměsto zlín

Divoký: Počty vysazených 
stromů každoročně 
výrazně rostou
Město Zlín kácí pouze stromy přestárlé, ne-
mocné, provozně nebezpečné nebo ty, které 
je nutné odstranit z důvodu připravovaných 
staveb nebo při haváriích inženýrských sítí. 
„Dřeviny odstraňujeme také na základě odů-
vodněných podnětů občanů či obnovy alejí 
a porostů,“ sdělil Ivo Divoký, vedoucí odboru 
městské zeleně magistrátu.
Více se kácí stromu z důvodu jejich zdraví 
nebo spíše kvůli stavbám?
Většina stromů je pokácena ze zdravotních 
důvodů.
Jaké jsou nejčastější choroby stromů, 
kvůli kterým je nutné je kácet?
Nejčastěji se kácí stromy napadené dřevo-
kaznými houbami, dále s růstovými defekty 
- praskliny, tlakové vidlice, zlomy - nebo z dů-
vodu celkového chřadnutí stromů.
V kterých termínech se kácí?
Kácení je prováděno v období vegetačního 
klidu, tedy v období od října do března, a to 
na základě povolení či souhlasu orgánu stát-
ní správy ochrany přírody. Havarijní případy 
– například stromy suché nebo poškozené 
po bouři lze pokácet i v letním období. 
Co se děje se dřevem ze skácených stromů, 
které patří městu?
Na základě výběrového řízení a následného 
potvrzení v Radě města Zlína je veškeré dřevo 
vykupováno smluvními partnery.
Nechává si město nějaké dřevo? Je možné, 
aby tohle dřevo koupil některý ze zaměst-
nanců magistrátu?
Město Zlín si ponechává dřevní hmotu do prů-
měru deset centimetrů, která je zpracována 
na štěpku. Dřevo je možno zakoupit pouze 
od smluvního partnera za jím stanovenou 
cenu. Dřevo od smluvního partnera může za-
koupit každý občan.
Sází město nové stromy?
Ano, počty vysazených stromů každoročně vý-
razně rostou, předpokládá se výsadba asi tří 
tisíc stromů v nejbližších třech letech.  [dvo]

Zelený strom je vždy zdravý. Tak to je omyl  � �
Nábřeží podél řeky Dřevnice, parky v centru města, Jarolímkovo náměstí v Maleno-
vicích nebo třeba prostranství na sídlištích. Tam všude a na řadě dalších míst šly 
v prvních měsících tohoto roku k zemi stovky stromů. Bylo kácení nutné?
Bylo. Z mnoha důvodů. „Stromy ve městě je nutné pravidelně obnovovat - odstraňo-
vat jedince staré, nemocné, nebezpečné, nevhodně či nekoncepčně vysazené. Mno-
ho stromů roste také na inženýrských sítích, v bezprostřední blízkosti fasád domů. 
I ty je potřeba průběžně odstraňovat,“ upozornil Bedřich Landsfeld, náměstek primá-
tora, do jehož kompetencí patří životní prostředí, a odborník, který se dlouhodobě 
zabývá ochranou přírody. 

Ideál? Ročně pokácet a znovu vysadit 
kolem 1 250 stromů
Podle znalců z oblasti zahradní architektu-
ry obecně platí, že strom rostoucí ve měs-
tě je bezpečný pro své okolí do věku 50 až 
100 let, záleží na jeho druhu. Poté by měl 
být odstraněn, i když se často může zdát 
na první pohled zdravý a funkční. 
Na území města Zlína roste asi 100 ti-
síc stromů. „Pokud bychom přijali jako 
průměrnou věkovou hranici 80 let, pak 
bychom měli během této doby pokácet 
a znovu vysadit všech 100 tisíc stromů. To 
znamená každý rok pokácet a znovu vy-
sadit 1 250 stromů. Pokud bychom tuto 
zásadu nedodržovali, dojde dříve nebo 
později k situaci, že se bude muset kácet 
plošně a ve velkém. A to si jistě nikdo ne-
přeje. Naší generaci by se pak vyčítalo, že 
jsme situaci neřešili průběžně,“ vysvětlil 
Bedřich Landsfeld. 
Počty dřevin budou růst
Ze statistik odboru životního prostředí 
a zemědělství vyplývá, že na území města 
Zlína se v posledních letech více stromů 
vysazuje, než kácí. Například v roce 2010 
šlo k zemi 1 431 dřevin, náhradní výsad-

ba  byla uložena ve výši 2 634 stromů. Loni 
bylo odstraněno 809 stromů, nahradit je 
mělo 1 217 kusů. Stejný trend bude zacho-
vaný i v příštích letech, do roku 2014 se po-
čítá s výsadbou asi tří tisíc nových stromů. 
„Počty vysazených stromů ve Zlíně každo-
ročně výrazně rostou,“ potvrdil Ivo Divoký, 
vedoucí odboru městské zeleně. 
Poznat, zda je strom zdravý či nikoliv, je 
pro laika téměř nemožné. 
Neplatí totiž všeobecně uznávaný názor, 
že strom se zeleným listím je zdravý. „I ta-
kový strom může mít strukturální vady 
v kmeni, může mít poškozený kořenový 
systém, například v souvislosti s výkopy. 
To ale odhalí jedině odborníci, kteří mají 
k dispozici řadu metod jak zjistit zdravotní 
stav stromů,“ prohlásil Jaroslav Kolařík, 
uznávaný odborník ze společnosti SAFE 
TREES, který se stromy zabývá už mnoho 
let.
Bude se sázet více druhů
Drtivá většina stromů se ve Zlíně skácí 
v období vegetačního klidu, tedy v období 
od října do března. Na podzim se počítá 
s obnovou dožívající části aleje podél řeky 
Dřevnice v úseku od cigánovského mostu 

Na území Zlína roste asi 100 tisíc stromů. / foto: Ivo Hercik



5

k věci město zlín

Jak se podle vás město 
Zlín stará o stromy?
Jaroslav Kolařík, odborník v oblasti 
ochrany stromů, ředitel společnosti 
SAFE TREES
Zlín udělal ve srovnání s minulostí obrovský 
skok dopředu, souvisí to samozřejmě i s ne-
šťastnou událostí, ke které došlo před ně-
kolika lety. Dnes rozhodně patří mezi špičku 
v České republice. V péči o stromy postupuje 
velmi koncepčně a pečlivě. 
Martin Davidov, ekolog, předseda ZO 
ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek ve Zlíně
Město Zlín se po neštěstí v roce 2009 zača-
lo starat o stromy velmi intenzivně. S řadou 
aktivit, ať už se jedná o výsadby, průzkumy, 
projekty, ošetření či kácení stromů, souhla-
sím. K řadě akcí mám výhrady, s některými 
vůbec nesouhlasím. Na otázku, tak jak je 
položena, tedy odpovídám: město Zlín se 
snaží starat se o stromy co nejlépe, bohužel 
zeleně v intravilánu města ubývá.
Michal Girgel, Oddělení ochrany příro-
dy a krajiny, Odbor životního prostředí 
a zemědělství, KÚ Zlínského kraje
Péče o stromy probíhá standardním způso-
bem. Město Zlín má na svém území nevy-
rovnanou věkovou strukturu vyskytujících se 
stromů. Většinou byly stromy jednorázově 
sázeny v období první republiky a v současné 
době se dostávají do fyzické zralosti a někte-
ré se stávají nebezpečné pro okolí. V posled-
ních letech dochází ke zvýšenému kácení 
stromů a to na základě vyhotoveného Auditu 
provozní bezpečnosti stromů. Jako náhrada 
se v dostatečné míře vysazují školkařské vý-
pěstky o obvodu kmene 12 až 14 centimet-
rů, které se lépe uchycují a odrůstají. 

Strom města Zlína 2012
Magistrát města Zlína, Odbor životního pro-
středí a zemědělství, vyhlašuje druhý ročník 
ankety Strom města Zlína 2012. Pokud znáte 
ve svém okolí strom, který je zajímavý svým 
věkem, vzrůstem, estetickým působením, 
místem, kde roste, druhem nebo příběhem, 
navrhněte jej do této ankety. Návrh musí ob-
sahovat: druh dřeviny, obvod kmene ve výšce 
130 cm nad zemí, místo, fotografii stromu, 
jméno a příjmení navrhovatele (případně ná-
zev školy), zdůvodnění návrhu, čím je strom 
pro navrhovatele významný.
Navržený strom se musí nacházet ve Zlíně 
na přístupném místě. Návrhy posílejte nej-
později do 30. června na adresu: Magistrát 
města Zlína, OŽPaZ, Zarámí 4421, 761 40 
Zlín (obálku označte slovy „Strom města Zlí-
na 2012“) nebo v elektronické podobě na  
e-mail: denstromu@seznam.cz. Vítězný strom 
bude ošetřen certifikovaným arboristou.

po jez v místní části Příluky. Stejně jako 
v jiných lokalitách, kde město realizuje 
kácení, i zde bude následovat výsadba 
nových stromů. „Pro ni jsme zvolili širší 
druhové zastoupení, aby v budoucnu ne-
došlo k podobné situaci, kdy jednodruho-
vý porost v krátkém časovém úseku dožije 
a nastane nutnost obnovy většího rozsa-
hu a tím citelného zásahu do estetického 
výrazu města,“ sdělila Vladimíra Pavlo-
vová, vedoucí odboru životního prostředí 
magistrátu, který se zelení ve městě také 
zabývá. Kromě kácení a sázení se stromy 
budou i ošetřovat, v příštích třech letech 
se této péče dočkají asi tři tisíce kusů. 
Zdraví odhalí jeden „klik“
Ve snaze zajistit veřejnosti co nejvíce 
informací o stromech ve Zlíně se odbor 
městské zeleně magistrátu zapojil do ce-
lostátního projektu nazvaného Stromy 
pod kontrolou. V jeho rámci vytváří uni-
kátní databázi informací o stromech, kte-
ré rostou na území města. Zájemci, kteří 
ji navštíví, mají možnost zjistit, v jakém 
zdravotním stavu je třeba strom, který 
roste před jejich domem nebo který dobře 
znají. V současné době zlínská část data-
báze obsahuje informace o více než osmi 
tisících stromech. Vstup do ní zájemci na-
leznou na hlavní stránce městského webu 
www.zlin.eu. 
Po kliknutí na zelený banner Stromy pod 
kontrolou, který je umístěný v levém 
sloupci, a zadání klíčového slova Zlín se 
objeví fotografická mapa s červenými ko-
lečky, která po „rozkliknutí“ ukáží údaje 
o konkrétním stromu či stromech.
Databáze o zlínských stromech se neustá-
le doplňuje a rozšiřuje. Cílem města je, aby 
v konečné fázi v ní bylo možné najít infor-

mace ke každému stromu, který na úze-
mí Zlína roste. „Například letos rozšíříme 
databázi o dva až tři tisíce stromů,“ sdělil 
Bedřich Landsfeld. Provozovatelem por-
tálu Stromy pod kontrolou je firma SAFE 
TREES, která pro město vypracovává audi-
ty hodnotící zdravotní stav a provozní bez-
pečnost stromů ve vybraných lokalitách 
města. „My následně plochy průběžně 
aktualizujeme, doplňujeme stromy v men-
ších plochách města a zejména také do-
plňujeme nové výsadby,“ prozradila Věra 
Jašková za odbor městské zeleně.
Informace o stromech jsou na portále 
u většiny z nich kompletní. U každého 
zmapovaného stromu se zájemce dozví 
údaje o druhu, věku, výšce nebo vývojo-
vém stádiu, ve kterém se dřevina nachází. 
Důležitou informací je také perspektiva, 
jakou před sebou strom má, doporučená 
technologie ošetření či kácení nebo třeba 
datum poslední kontroly. „Tyto informa-
ce mohou poskytnout laické veřejnosti 
vysvětlení některých nezbytných zása-
hů prováděných na stromech rostoucích 
v okolí jejich bydliště,“ jsou přesvědčení 
tvůrci projektu. Zdeněk Dvořák

V příštích třech letech se dočkají odborného ošetření asi tři tisíce dřevin. / foto: Ivo Hercik

Mění se i aleje podél Dřevnice. / foto:  Ivo Hercik



6

Lubomír Morávek převzal Cenu města Zlína � � �
Držitelem prestižní Ceny města Zlína za rok 2011 se stal hudebník Lubomír Morávek. 
Slavnostní předání se uskutečnilo v prostorách obřadní síně radnice.
„Byl jsem velmi překvapen, když zastupi-
telstvo města rozhodlo o tom, že se stanu 
držitelem Ceny města Zlína. Přijímám ji 
s velkou pokorou a vděčností. A zároveň 
vyslovuji skromné přání, abych ještě něko-
lik let mohl nadále psát knihu Já a hudba,“ 
svěřil se během slavnostního odpoledne 
Lubomír Morávek. „Jsem velmi rád, že se 
Lubomír Morávek stal nositelem Ceny měs-
ta Zlína. Je ve správných rukou,“ konstato-
val primátor Miroslav Adámek. 
Během programu zahrála i kapela BIG 
BAND ZLÍN, kterou Lubomír Morávek zalo-
žil a je stále jejím manažerem, kapelníkem 
a sólistou. „Tak jako generál nevyhraje bez 

vojska žádnou bitvu, ani kapelník ničeho 
nedosáhne bez svého orchestru. Má cena 
proto patří i kolegům z BIG BANDU,“ svěřil 
se Lubomír Morávek. „Cenu města může-
me udělit jen jednotlivcům. Protože je ale 
Lubomír Morávek spjatý s BIG BANDEM, 
rozhodl jsem se jeho členům udělit oce-
nění primátora,“ překvapil oceněné muzi-
kanty, Lubomíra Morávka i pozvané hosty 
primátor Miroslav Adámek. 
Lubomír Morávek, rodák ze Zlína, letos 
v červnu oslaví 77 let. Se swingovou mu-
zikou začínal v 50. letech minulého století, 
svůj současný orchestr BIG BAND ZLÍN za-
ložil v březnu roku 1992. [dvo]

město zlín aktuálně

Janečka nic nevysvětlil 
a odstupovat kvůli 
obžalobě z korupce 
nehodlá
Nebudu sdělovat vůbec nic. Taková byla re-
akce zastupitele Martina Janečky na výzvu 
primátora Miroslava Adámka na posledním 
zasedání zastupitelstva, aby vysvětlil, jaká je 
jeho role v  kauze firmy Square Transaction, 
kvůli které byl obžalován z korupce. 
„Soud prokáže, na čí straně je pravda,“ pro-
hlásil mimo jiné Martin Janečka, jenž opako-
vaně tvrdí, že se ho korupční kauza netýká. 
Primátor Miroslav Adámek zastupiteli zvole-
nému za ČSSD vytknul, že se snaží svou roli 
v korupční kauze opakovaně zlehčovat. „Mohu 
vás ujistit, že se vás tato kauza týká velice! 
Jste obžalován z korupce a půjdete před soud! 
Společně s kolegy z koalice jsem přesvědčen 
o tom, že škodíte městu Zlínu a jeho zastupi-
telstvu. Co si mají lidé myslet o zastupitelstvu, 
ve kterém sedí člověk obžalovaný z korupce? 
Když se k tomu nemá ČSSD, za kterou jste 
byl zvolen, vyzývám vás proto já jménem ko-
alice TOP 09/ Starostové a Nezávislí a hnutí 
M.O.R., abyste odstoupil ze zastupitelstva 
a přestal kazit jeho dobré jméno,“ řekl Miro-
slav Adámek Martinu Janečkovi. 
Také odstoupit Martin Janečka odmítl. „To, že 
je někdo obžalován, se může stát komukoliv,“ 
konstatoval s tím, že obžaloba z korupce není 
důvodem k odchodu ze zastupitelstva, protože 
se netýká jeho politické činnosti, ale soukro-
mého podnikání. „Nemyslím si, že škodím víc 
než vy,“ sdělil také primátorovi. 
Martin Janečka byl obžalován z korupce v sou-
vislosti s loňským případem, kdy byl právník 
jeho firmy Square Transaction Radek Dvořák 
zatčen ve chvíli, kdy měl předat úplatek insol-
venčnímu správci firmy Arching Group Petru 
Dokládalovi. Ten vymáhá po firmě, v které je 
Martin Janečka předsedou představenstva, 
dlužnou částku ve výši 30 milionů korun. Pří-
pad míří k soudu, v případě prokázání viny 
hrozí zastupiteli zvolenému za ČSSD až šest 
let ve vězení. 
Koalice TOP 09/ Starostové a Nezávislí a hnu-
tí M.O.R. už v souvislosti s korupční kauzou 
Martina Janečku třikrát vyzvala, aby odstoupil 
ze zastupitelstva. Ten vždy odmítl. Kvůli aféře 
však pozastavil své členství v ČSSD. 
Strany, které v současné době vedou zlínskou 
radnici, kritizují někdejšího náměstka primá-
torky Martina Janečku dlouhodobě. V listo-
padu loňského roku ho například koalice TOP 
09/STAN vyzvala, aby veřejnosti zdůvodnil, 
jaký význam měly jeho služební cesty do za-
hraničí, například do Dubaje ve Spojených 
arabských emirátech, Číny nebo USA. Martin 
Janečka žádné vysvětlení veřejnosti ani koalici 
neposkytnul.  [dvo]

Lubomír Morávek přijímá cenu od primátora MIroslava Adámka. / Foto: Dalibor Michalčík

Jména nových ulic si můžete navrhnout� � � � � � �
Švestková, Třešňová nebo Bylinná, Pampe-
lišková, Mařinková, Jitrocelová, Podbělová, 
Dobromyslová, Řepíková a Plicníková. Měs-
to Zlín má nové názvy ulic, které se nachá-
zí v místních částech Kostelec a Příluky. 
Jejich názvy schválilo na svém posledním 
zasedání zastupitelstvo. To, že názvy ulic 
spojuje určité téma, není náhoda. Jde o po-
stup, který již několik let používá Komise 
pro názvosloví a místní orientaci. „Pojme-
nováváme ulice, které na sebe navzájem 
navazují a vytvářejí celé nově zastavěné 
lokality. Tím, že k sobě mají blízko i tema-
ticky, usnadňují orientaci,“ prozradil Tomáš 
Lang, člen jmenované komise magistrátu. 
O nových názvech ulic nerozhodují jen 
úředníci, názvoslovná komise se zpravidla 
obrací s nabídkou spolupráce i na obyva-

tele dané lokality nebo firmy, které stavbu 
ulic realizují. „Zájemcům o spolupráci po-
síláme schválený postup pro pojmenování 
ulic i seznam již pojmenovaných ulic, aby 
nedošlo k tomu, že navrhnou název, který 
je již používán, a proto jej nelze akcepto-
vat. Zapojení obyvatel a komise místní čás-
ti do výběru názvu ulic nám připadá vhod-
né, vzhledem k tomu, že jsou to především 
lidé, kteří budou na nových adresách byd-
let,“ sdělil Tomáš Lang.
Jména nových ulic nemusí pocházet jen ze 
světa přírody. Důkazem toho mohou být na-
příklad nově pojmenované ulice na Kudlo-
vě, které dostaly jména po významných 
osobnostech zlínských filmových ateliérů: 
Zemanova, Klosova, H. Týrlové, Pinkavova, 
Cvrčkova a Hackenschmiedova. [dvo]



77

město zlínaktuálně

Krátce
 ■ Učitelé - senioři se setkávají

Jen málokdo ví, že součástí Klubu seniorů 
na Kvítkové je také sekce, v níž se léta pravidel-
ně scházejí učitelé a školští pracovníci. Klubo-
vá činnost učitelů - seniorů začínala schůzkami 
již v padesátých letech. Dnes má sekce pouze 
členky, mužská učitelská populace seniorské 
věkové kategorie slábne. Členky se scházejí 
pravidelně každou středu dopoledne v Klu-
bu seniorů na Kvítkové. “Každý měsíc máme 
na programu zajímavou besedu, na kterou 
zveme odborníky různých profesí, pamětníky 
nebo umělce. Pravidelně chodíme na vycház-
ky, výstavy nebo se scházíme v kroužcích klubu. 
Některé členky se stále učí cizím jazykům nebo 
se zúčastňují akcí jiných klubů seniorů ve měs-
tě. Každým rokem také jezdíme na zájezdy, “ 
uvedla vedoucí Ludmila Pelechová.

 ■ Noc kostelů 2012
Do jedinečného projektu Noc kostelů se po-
třetí zapojí i zlínské kostely, kaple a modliteb-
ny, které celoevropskou noc zahájí 1. června 
v 17.50 společným vyzváněním zvonů. Poté 
jsou pro návštěvníky připraveny koncerty, vi-
deoprojekce a výstavy, ale také komentované 
prohlídky nočních prostor nebo společné mod-
litby. O letošní Noci kostelů otevře dveře kostel 
Narození Panny Marie ve Štípě, kostel sv. Fili-
pa a Jakuba ve Zlíně, kostel Panny Marie Po-
mocnice křesťanů ve Zlíně na Jižních Svazích, 
kostel Českobratrské církve evangelické ve Zlí-
ně, kaple Kristova vzkříšení ve Štípě a kostely 
v okolí Zlína – Fryšták, Hvozdná, Malenovice, 
Otrokovice, Slavičín, Tečovice, Tlumačov, Vizo-
vice a Želechovice. Více na www.nockostelu.cz.

 ■ Vzpomínkové akce
Město Zlín ve spolupráci s krajským vojenským 
velitelstvím zve na slavnostní shromáždění 
u příležitosti 67. výročí osvobození města Zlína 
a Dne vítězství. Uskuteční se 2. května v 10.00 
u Památníku hrdinů v sadu Komenského.
Město Zlín si připomene 128. výročí narození 
Dr. Edvarda Beneše, druhého prezidenta Čes-
koslovenské demokratické republiky. K bus-
tě Dr. E. Beneše, která se nachází v parčíku 
na Benešově nábřeží, budou 28. května v ti-
chosti položeny květiny.

Strážníci se přestěhovali do nové služebny � � �
Strážníci Městské policie Zlín z okrsku 
Malenovice se k 1. dubnu letošního roku 
přestěhovali do zbrusu nové služebny. 
Po takřka 18 letech tak opustili prostory 
v budově tamního sboru dobrovolných 
hasičů na ulici Zabrání a přesunuli se 
do centra této místní části. Veřejnost tak 
nyní najde okrskovou služebnu v boční 
části budovy kina Květen, na adrese Ma-
sarykova 1014.
Dosavadní služebna byla v Malenovicích 
zřízena v roce 1994 a v současné době již 
potřebám městské policie svojí velikostí 
ani umístěním nevyhovovala. „Při hledání 
jiných prostor jsme kladli důraz především 
na to, kde budou umístěny. Chtěli jsme 

mít služebnu ještě blíže k centru Male-
novic, abychom byli ještě více v kontaktu 
s občany a také proto, aby k nám zejména 
starší lidé nemuseli chodit do kopce. A to 
se nám, myslím, zdařilo,“ uvedl ředitel 
Městské policie Zlín Milan Kladníček.
Kromě přesunu do nových prostor se 
pro strážníky, kteří slouží v Malenovicích, 
nic nemění. „Jejich počet zůstává zatím 
na osmi a sloužit budou 24 hodin denně,“ 
potvrdil Milan Kladníček. 
Městská policie Zlín má v současné době 
tři okrsková pracoviště. Kromě Maleno-
vic se nachází také na sídlišti Jižní Sva-
hy a v místní části Štípa, vedle vchodu 
do Zoologické zahrady Lešná.  [pj]

Koníček stoleté dámy? 
Formule 1  � � � � � � � � � � 
Přesně 100 let od narození oslavila 13. 
dubna paní Božena Staroveská. Milé a stá-
le energické dámě přišel poblahopřát 
do jejího současného domova, Domu po-
kojného stáří Naděje na Jižních Svazích, 
i zlínský primátor Miroslav Adámek. Zařadil 
se tak k dalším desítkám gratulantů, kteří 
se oslavy zúčastnili.„Za všechna přání moc 
děkuji. A já všem přeji, aby vám co nejvíce 
sloužilo zdravíčko,“ sdělila dojatá oslaven-
kyně. „Dam v tomto věku se většinou ptám 
na zdraví, u paní Staroveské to ale bylo zby-
tečné. Vypadá skvěle a viditelně se jí dob-
ře daří. Popřál jsem jí, aby se co nejdříve 
dočkala sluníčka a mohla si tak co nejvíce 
užít pobytu v přírodě,“ prohlásil Miroslav 
Adámek.
Paní Božena Staroveská se narodila v se-
veromoravském Příboru, do Zlína přišla 
koncem 30. let minulého století. Pracovala 
pro firmu Baťa, v punčochárně se stala do-
konce mistrovou. Milovala také společen-
ský život ve městě. 
V současné době má na svůj věk velmi ne-
obvyklý koníček: je velkou fanynkou závo-
dů Formule 1. Paní Božena Staroveská se 
stala šestou žijící obyvatelkou města Zlína, 
která oslavila 100 let.  [dvo]

Odměna? Tou je 
spokojenost lidí  � � � � � 
Celý svůj profesní život zasvětila škole, 
řadu let navíc působila v komisi místní 
části Louky. Paní Ludmila Svobodová udě-
lala pro město Zlín a jeho obyvatele v po-
sledních desítkách let opravdu velký kus 
práce. „Zaslouží si proto naše velké po-
děkování,“ prohlásila během setkání s ní 
na radnici náměstkyně primátora Alena 
Zubalíková. 
Ludmilu Svobodovou si dobře pamatují 
bývalí žáci 3. ZŠ, kde vyučovala český ja-
zyk a tělocvik. „Na tuto školu nedám do-
pustit, je nejen podle mého názoru dlou-
hodobě nejkvalitnější ve Zlíně. Děti, které 
ji absolvují, pak nemají následně se studi-
em na středních školách problémy,“ tvrdí 
dlouholetá pedagožka. 
V posledních osmi letech Ludmila Svo-
bodová působila i v komisi místní části 
v Loukách. Těší, ji, že se podařilo ve spo-
lupráci s myslivci a dobrovolnými hasiči 
zavést Den dětí, který je dnes velmi oblí-
benou akcí. Příznivé ohlasy mají i další po-
činy, třeba rozsvěcení vánočního stromu 
nebo pouť. „Právě spokojenost lidí je tou 
nejlepší odměnou. Nejen pro mě, ale i pro 
dnes už bývalé kolegy z komise,“ svěřila 
se Ludmila Svobodová.  [dvo]

L. Svobodová (vlevo) a A. Zubalíková. / foto: Z. Dvořák 

Oslavenkyně Božena Staroveská. / foto:  Z. Dvořák



8

město zlín

Kde najdete 
obchody a služby?
SEZNAMKA FACE2FACE ZLÍN
S naší seznamkou nemusíte trávit měsíce na in-
ternetu. Na našich stránkách stačí zadat něko-
lik základních kriterií a na dovolenou už můžete 
jet ve dvou. Tel. 737 792 379, 
www.seznamka-face2face.cz

OPRAVY, ŠITÍ A PRODEJ ODĚVŮ
Výměny zipů, úpravy oděvů, šití na zakázku, pro-
dej oděvů i nadměrných velikostí. Šití dresů pro 
aerobik a závodní tance. PANDA ZLÍN, Kvítková 
683, Zlín, www.pandazlin.cz

HLEDÁM KADEŘNICI A MANIKÉRKU
Pronajmu kadeřnické křeslo a prostor pro 
manikúru a nehtovou modeláž v moderně zaří-
zeném studiu ve Zlíně na Jižních Svazích. V pří-
padě zájmu mne, prosím, kontaktujte na tel. 
737 743 733.

MINIKURZ PÉČE O PLEŤ
Dopřejte si rozmazlování Vaší pleti ve studiu 
ve Zlíně. Čeká na Vás ošetření pleti s poraden-
stvím jak rozjasnit Váš obličej, hydratovat pleť 
a minimalizovat tvorbu vrásek. Akční cena kurzu 
350 Kč. Těšíme se na Vás! tel. 734 279 624, 
739 735 074.

ČISTÍRNA – PRÁDELNA
Čistírna – prádelna přestěhována z 1. ženského 
internátu do nových prostor na ul. Potoky, Zlín, 
vedle Lékařského domu. Provádíme chemické 
čištění, praní, mandlování, barvení kůží, čištění 
motor. kombinéz. Po – pá 7 – 17.30 hod., tel. 
608 320 728.

SECONDHAND SEDMIKRÁSKA
Secondhand Sedmikráska rozšířil své prostory 
a sortiment – dětský, dámský, pánský, XXXL. 
Nám. Míru 61, nad drogerií Central vedle hlavní 
pošty v 1. patře (výtah). Značkové zboží je dopl-
ňováno každý den. Zaváděcí ceny.

Rozkvetlé město
Blíží se již 16. ročník soutěže Rozkvetlé město, 
kterou organizuje magistrát. Chce tím povzbu-
dit obyvatele v zájmu o zlepšení životního pro-
středí v jejich bezprostředním okolí. Soutěže 
Rozkvetlé město se mohou zúčastnit občané 
bydlící ve správním obvodu města Zlína, pokud 
zašlou do 30. 6. 2012 přihlášku s potřebnými 
údaji na adresu: Magistrát města Zlína, odbor 
městské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlásit se můžete také na e-mailové adrese: 
petranovakova@muzlin.cz. Na tomto emailu 
také získáte informace o  pravidlech a podmín-
kách přihlašování. 
Současně probíhá také 3. ročník jarní části sou-
těže „Jaro v zahradě“, uzávěrka přihlášek byla 
prodloužena do 7. května. Doufáme, že krás-
ných zahrad, balkonů a teras přibude. 

aktuálně
inzerce

Simir a Gogo – hledají nový domov � � � � � � � � � � �
Hledáte věrné kamarády, kteří nezkazí žádnou legraci a udělají si na vás čas kdykoliv? 
Pokud ano, vydejte se do Útulku pro zvířata v nouzi na Vršavě. Právě teď zde čeká na no-
vou rodinu spousta skvělých pejsků. K tomu, aby se psi se svými novými majiteli potkali, 
chce přispět i Magazín Zlín. Od tohoto čísla v něm budete pravidelně nacházet informace 
o zvířatech, kterým je možné vytvořit právě u vás nový domov. Zlínský útulek je jediným 
zařízením tohoto druhu na Zlínsku. „V současné době máme v útulku 101 psů. Celkovou 
kapacitu přitom máme pouze 80 míst,“ upozornila Danuše Šmigurová, vedoucí Útulku pro 
zvířata v nouzi na Vršavě.

A kteří pejsci jsou v současnosti vhodní k převzetí? 

SIMIR – asi pěti až šestiletý pejsek ne- 
určité rasy, možná něco mezi jorkšírským 
nebo silky teriérem. V útulku je od ledna 
letošního roku, nalezen byl ve zlínské čtvr-
ti Rybníky a nikdo ho nepostrádá. Je to 
velice aktivní a úplně zdravý psík, takový 
malý nebojsa. Lidi má rád, pejsky také ne-
napadá, miluje procházky a je výborným 
společníkem.

GOGO – asi sedm roků starý maltézský pinč, 
který byl nalezen na Jižních Svazích u I. seg-
mentu v srpnu 2011. Je trochu složitější 
povahy, protože se už projevil jako velice se-
bevědomý malý psí hoch, který by nejraději 
řídil celý svět. Zřejmě byl od mládí rozmazlo-
vaný, ale není zase tak starý, aby při dobrém 
vedení nepochopil, kdo je pro něho pánem. 
Pokud to nepochopí, bude odsouzený zůstat 
v útulku do konce svého života.  [dvo]

Simir vyhlíží nového pána. / foto:  útulek

Gogo je temperamentní. / foto:  útulek

Návštěvníci Zoo Zlín můžou parkovat zadarmo
Návštěvníci Zoologické zahrady Zlín mů-
žou mít parkování zadarmo, pokud využijí 
k odstavení svých vozidel dvě velká parko-
viště, která se nacházejí u hlavního a se-
zonního vstupu do areálu na Lešné. Tato 
parkoviště letos převzala do své správy 
zoologická zahrada a vzápětí na nich zru-
šila parkovné. 
„Rozhodli jsme se, že na námi provozova-
ných parkovištích nebudeme letos vybírat 
parkovné. Každým rokem se snažíme na-
bídnout našim návštěvníkům nové zajíma-
vé služby a zpříjemnit jim návštěvu zlínské 
zoo. Vloni jsme tak například zavedli ob-
líbené rodinné vstupné a také celoroční 
permanentky do zoo,“ vysvětlil ředitel Zoo 
Zlín Roman Horský. 
Parkoviště, která mají dohromady 504 
míst, převzala zoo do své správy na zá-
kladě rozhodnutí Rady města Zlína. „Až 
dosud tato městská parkoviště spravova-
ly Technické služby Zlín. Parkoviště ale 
využívají návštěvníci zoologické zahrady, 
bude tedy logičtější, když se o tyto plochy 

začne starat přímo zoologická zahrada. 
Bude tak mít možnost rychle reagovat 
na aktuální požadavky svých hostů,“ řekl 
Bedřich Landsfeld, mezi jehož kompeten-
ce patří i zoo. 
„Dlouho jsme usilovali o to, abychom 
mohli zmiňovaná parkoviště provozovat. 
Oceňuji vstřícný přístup radních města 
a jsem velmi rád, že se nám celou záleži-
tost podařilo úspěšně dořešit,“ sdělil Ro-
man Horský.  [dvo]

Některá parkoviště budou zdarma. / foto: Ivo Hercik

Okénko z útulku



99

město zlín

Krátce
 ■ Světový den bez tabáku

Chcete přestat kouřit? Zastavte se! To je ná-
zev jedné z akcí, kterými se město Zlín připo-
juje k boji proti kouření. V neděli 27. května 
od 10.00 do 15.00 bude v areálu Zoo Lešná 
zřízena mobilní miniporadna pro odvykání 
kouření. V miniporadně si mohou návštěv-
níci zjistit stupeň kuřácké závislosti, provést 
monitoring CO a COHb z výdechu pomocí 
přístroje Smokerlyzeru a svoji závislost kon-
zultovat s odborníkem. Děti si mohou v době 
poradenství rodičů vyzkoušet výtvarné nadání 
a namalovat letáček proti kouření.

 ■ Dotace na letní tábory
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení dotací z Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína na rok 2012 pro organizáto-
ry letních táborů pro děti. Bližší informace 
a formuláře poskytuje oddělení prevence 
kriminality a sportovišť MMZ (detašované 
pracoviště Zarámí), tel. 577 630 361, R. Vo-
trubová, P. Bellayová. Formuláře i na webu 
města www.zlin.eu v sekci Občan - Formuláře 
– Odbor školství. Vyplněné žádosti je nutno 
doručit osobně do 16. května.

 ■ Fond zdraví města Zlína
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhla-
šuje výběrové řízení na poskytnutí finančních 
prostředků, které jsou určeny k podpoře pre-
ventivních zdravotních programů, projektů 
podporujících zdravý životní styl a akcí, které 
proběhnou v rámci „Týdne zdraví“ ve Zlíně 
od 8. do 14. října 2012. Uzávěrka příjmu 
žádostí je 15. června 2012. Závazné formu-
láře žádostí a informace poskytuje oddělení 
prevence kriminality a sportovišť Magistrátu 
města Zlína, Zarámí 4421, p. J. Richtrová, tel. 
577 630 330 nebo jsou k dispozici na inter-
netu www.zlin.eu v sekci Občan - Úřední des-
ka – Dotace – Fond zdraví.

 ■ Sdělení Moravské vodárenské
Na dotaz zákazníka ze Zlína bychom rádi 
všem odběratelům upřesnili, že navýšení ceny 
za vodné a stočné od 1. 1. 2012 činí celkově 
13,8 % s DPH. Tisíc litrů pitné vody tedy vyjde 
odběratele na 83,28 Kč.

sociální oblast

Nádvoří zámku oživí Správný trh� � � � � � � � � � � � �
Design, oblečení, šperky, knihy, bleší trh, 
výrobky chráněných dílen, kavárna a diva-
dlo. To vše je v nabídce Správného trhu, 
který najdete na nádvoří zlínského zámku 
15. května od 9.00 do 18.00. Můžete na-
čerpat inspiraci, koupit si něco pro radost, 
podpořit chráněné dílny a další neziskové 
organizace nebo prodat něco, co už doma 
nepotřebujete. Kromě designérských kous-
ků přímo od autorů, šperků nebo keramiky 
totiž na Správném trhu bude také „bleší 

trh“, na který může kdokoliv přinést oble-
čení, knihy, pohlednice a cokoliv dalšího.
„Akcí chceme podpořit činnost chráněných 
dílen, mladých designérů a všech, kteří 
tvoří. Kromě toho bychom chtěli upozor-
nit na fakt, že není nutné nakupovat stále 
nové věci, ale že je možné poslat dál ty, 
které se nám už okoukaly, což je příležitost, 
jak trochu pomoci životnímu prostředí,“ 
uvedl za organizátory Marek Kozel. Více 
na www.spravnytrh.wordpress.com.  [red]

Festival Skládanka
Ve čtvrtek 22. března se v Kongresovém 
sále Interhotelu Moskva pod taktovkou 
Františka Šarišského konala další Sklá-
danka pro lidi s mentálním postižením. Byli 
jsme svědky zdařilých tanečních vystoupe-
ní i hry na klávesy. Nechyběla ani vietnam-
ská pohádka v originále, kterou divákům 
překládala pracovnice Centra pro integraci 
cizinců, a která velmi připomínala naši po-
hádku O Popelce. [jp]

Jak jsem obsluhoval(a) hosty ve Slunečnici � � � �
Odstartovala dlouho připravovaná akce 
„Nechte se ve Slunečnici obsloužit známou 
osobností“, jejímž cílem je ještě více přiblížit 
„slunečnicové“ služby veřejnosti. Jako první 
jsem měla tu čest obsluhovat já. Tréma sice 
trochu byla, ale jinak jsme to všechno dob-
ře zvládli. Bylo slunečné odpoledne a vládla 
úžasná, pohodová atmosféra, která Sluneč-
nici provází od jejího založení po více než 
deset let. A nejlepší na tom je, že je praktic-

ky nemožné poznat, kdo je zdravý a kdo s 
postižením. Mladí lidé z tréninkové kavárny 
mají při obsluhování vybrané způsoby a jsou 
opravdu dokonalí. Někteří z nich již dokonce 
našli uplatnění na volném trhu práce! Za to 
patří celému kolektivu pracovníků Slunečni-
ce díky. Příště – v úterý 15. května 2012 – 
se těšíme na kávu z rukou pana primátora 
Miroslava Adámka, který bude v kavárně 
obsluhovat! Jana Pobořilová

Dobré věci pomohla i Jana Pobořilová ze zlínské radnice. / foto: Slunečnice

Skládanka je oblíbená. / foto:  archiv



10

Ve Zlíně se začaly třídit nápojové kartony� � � � � �
Obyvatelé Zlína mohou nově od začátku 
tohoto roku třídit i nápojové kartony. Obaly 
od džusu, mléka a dalších nápojů mohou 
lidé odkládat do žlutých kontejnerů společ-
ně s plasty. V krajské metropoli jde o novin-
ku, drtivá většina měst v naší republice už 
nápojové kartony třídí.„Srovnali jsme krok 
s nejmodernějšími trendy v třídění odpadů. 
Od tohoto momentu  se díky aktivitě obča-

nů mohou nápojové kartony dále recyklo-
vat. Zatím končily většinou ve směsném 
komunálním odpadu a následně bez dal-
šího využití na skládkách,“ sdělila Vladimí-
ra Pavlovová z odboru životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města Zlína. 
Aby bylo třídění nápojových kartonů a dal-
ších komodit pro obyvatele Zlína pohodlněj-
ší a dostupnější, přibudou ve městě i další 
barevné kontejnery. Ze současných 990 se 
jejich počet zvýší o dalších sto kusů. Jejich 
nákup a rozmístění zajistí, v rámci společ-

ného projektu se Zlínským krajem, autori-
zovaná obalová společnost EKO-KOM, a.s. 
Ta v České republice zajišťuje systém třídě-
ní a využití obalových odpadů. „Žluté kon-
tejnery na plasty, kterých je ve městě téměř 
300, budou pro větší názornost a přehled-
nost doplněny také speciální oranžovou 
nálepkou – symbolem třídění nápojových 
kartonů. Každá domácnost ve městě ještě 
v těchto dnech obdrží speciální leták, kde 
občané najdou další informace o třídění 
a recyklaci nápojových kartonů,“ popsal 
regionální manažer společnosti EKO-KOM 
Marek Hruška.
O novince ve třídění odpadů se podle jeho 
slov obyvatelé Zlína postupně dozví mimo 
jiné také z regionálních médií nebo v pro-
středcích hromadné dopravy.
Svážení žlutých kontejnerů s plasty a ná-
pojovými kartony zajišťují Technické služby 
Zlín. Jejich obsah poputuje na dotřiďovací 
linku, jejíž pracovníci různé druhy plastů 
a nápojové kartony ručně oddělí. Odtud 
pak roztříděné obaly poputují k dalšímu 
zpracování. Nápojové kartony se skláda-
jí až ze tří materiálů – kvalitního papíru, 
kovové a plastové folie. Zájem o recyklaci 
papírové složky mají papírny, plast a hliník 
mohou sloužit k výrobě různých předmětů. 
Častější způsob recyklace nachází uplat-
nění ve stavebnictví - obaly od nápojů se 
rozemelou a následně se působením tlaku 
a tepla lisují do podoby izolačních desek. 
Z těch se v současnosti montují dokonce 
celé domy. [mg]

město zlín životní prostředí

Včelařství ve Zlíně
Magistrát města Zlína podporuje rozvoj vče-
lařství ve Zlíně i v jeho okolí. Důkazem toho 
je opakované poskytování dotací z účelového 
fondu města Zlína, Ekofondu, na nákup léčiv 
pro včelstva a na vybrané včelařské akce po-
řádané za účelem jejich osvěty. V rámci kam-
paně Den Země dává magistrát již několikátý 
rok prostor pro prezentaci včelařství. Na tra-
dičním a oblíbeném ekojarmarku si jeho ná-
vštěvníci mohou prohlédnout např. originální 
včelín ve skle, vyzkoušet si některé včelařské 
pomůcky nebo si mohou sami vyrobit svíčku 
z pravého včelího vosku. Zájem veřejnosti je 
opravdu veliký, a to jak dětí, tak i dospělých.
Včelařství ve Zlíně má dlouholetou tradici. 
Spolek zabývající se včelařstvím byl založen 
v roce 1920. Současná Základní organizace 
Českého svazu včelařů ve Zlíně je jejím pokra-
čovatelem. Má 220 členů a patří mezi tři nej-
větší včelařské organizace v České republice. 
Zabývá se mimo jiné i pořádáním zajímavých 
akcí pro laickou i odbornou veřejnost. Pravi-
delná setkání členů probíhají každou posled-
ní středu v měsíci od 18 hodin v prostorách 
hotelu Sole ve Zlíně a jsou rovněž určena pro 
všechny, které včelařství zajímá.
Z akcí pořádaných v zimních měsících je to 
třeba kurz pečení a zdobení medocukrových 
perníků, které se následně stávají tradiční oz-
dobou lednového Včelařského plesu. Na pod-
zim probíhá Medařská soutěž, při které se 
hodnotí medy ve čtyřech kategoriích - med 
pastovaný, květový, smíšený a medovicový. 
Ta letošní se bude konat 24. listopadu. Více 
na www.vcelari.estranky.cz.

Čištění ulic v květnu
V měsíci květnu budou pokračovat Technické 
služby Zlín v čištění těchto ulic: 2. května –  
S. Čecha (od točny po K. Světlé), Podhoří síd-
liště, 9. května – Kúty, 16. května – tř. Svobo-
dy-točna MHD Masarykova, Husova, Tyršova, 
Mlýnská, 23. května – Jílová, Luční, Polní,  
30. května – Středová, Dětská, U Trojáku, 
Větrná, Větrná-parkoviště (nájezd od Okruž-
ní), Sportovní. Čištění bude probíhat vždy 
od 8.00 do 15.00 a je nezbytné, aby řidiči svá 
auta na tuto dobu z čištěných ulic odvezli.

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP  � � � � � � � � � � � 
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a vý-
bojky nepatří do popelnice na směsný  od-
pad, protože z nich mohou při rozbití unikat 
nebezpečné látky. Zářivky nepatří do komu-
nálního odpadu ani do tříděného skla. Zá-
řivky totiž obsahují malé množství jedovaté 
rtuti, která by při špatném zacházení a vyš-
ších koncentracích mohla ohrozit lidské 
zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je 
vzít starou zářivku a odevzdat ji v obcho-
dě při nákupu té nové. Další možností, jak 
správně naložit s nefunkční zářivkou, je její 
odevzdání ve sběrných dvorech na Záleš-
né, v Malenovicích a v areálu Technických 
služeb Zlín v Loukách. Obsluha sběrného 
dvora ji od vás zdarma převezme a uloží ji 
do speciální sběrné nádoby, aby se neroz-
bila. Zpětný odběr zářivek pro naše město 
zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který 
nejen přispívá na náklady provozu sběrné-
ho místa, ale plně hradí veškeré náklady 
na přepravu a recyklaci. Tím rozpočtu ušetří 
část prostředků. Ze sběrných dvorů a dal-
ších sběrných míst EKOLAMP sváží kon-
tejnery se zářivkami do specializovaných 

recyklačních firem. Zde jsou pro opětovné 
použití získávány především kovy, plasty, 
sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se 
mohou znovu použít v kovovýrobě. Recyklo-
vané plasty jsou surovinou pro zatravňovací 
dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je 
znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo 
se používá jako technický materiál nebo 
i pro výrobu nových zářivek. Opětovně je 
tak možné pro další výrobu použít až 90 % 
materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena. 
Více na www.ekolamp.cz.  [red]

Žluté kontejnery už nejsou jen na plasty. / foto: Ivo Hercik

Zářivky lze odevzdat ve sběrném dvoře. / foto: Ivo Hercik



1111

kultura město zlínměsto zlín

Krátce
 ■ Škrpálek měl úspěch

Dvaadvacet školek ze zlínského regionu, té-
měř pět stovek vystupujících dětí, téměř čtyři 
tisícovky diváků. Takový byl letošní 7. ročník 
Československého Škrpálku, přehlídky mateř-
ských škol, kterou hostilo Kongresové centrum. 
V jeho foyer proběhla také výstava výtvarných 
prací, která byla součástí Československého 
Škrpálku.

 ■ Dětský folklorní festival Májíček
Letošní III. ročník Česko-slovenského dětské-
ho folklorního festivalu MÁJÍČEK se bude konat 
v sobotu 19. května od 14.00, a to před koste-
lem Panny Marie Pomocnice křesťanů na Již-
ních Svazích ve Zlíně. Akci pořádá jednota Orla 
ve Zlíně za podpory města Zlína a Zlínského 
kraje. Mezi vystupujícími dětskými folklorními 
soubory budou takové, které reprezentují špič-
ku ve své kategorii ve svých regionech.

 ■ Pohádkové zpívání a tancování
Střední škola pedagogická a sociální Zlín, 
s.r.o., v letošním školním roce uspořádala již 
XII. ročník zajímavé akce s názvem „Pohádko-
vé radování, zpívání a tancování“. Představení, 
které se žáky školy připravila učitelka Radka 
Štěpánková, zhlédlo asi 600 dětí ze zlínských 
mateřských škol, speciálních škol a speciál-
ních zařízení. Žáci 3. ročníku z oboru Před-
školní a mimoškolní pedagogika si pro malé 
diváky připravili divadelní pohádku „O Popel-
ce“ a „O dvanácti měsíčkách“. Představení 
předcházela náročná příprava od vlastního 
zhotovování kulis, vymýšlení krásných dobo-
vých kostýmů, nacvičování nelehkých tanečků 
až po výrobu malých dárků pro nejmenší. 
Bohatým programem doplněným množstvím 
zábavných her, písniček a hádanek vtipně 
provázel Křemílek s Vochomůrkou, kteří sou-
těžícím předávali dárky věnované odborem 
školství Magistrátu města Zlína i dárky vlastní 
výroby. Pohádkovou atmosféru doprovázely 
spontánní reakce malých diváků, kteří tak dá-
vali najevo, že divadelní představení se oprav-
du zdařilo. Jejich potlesk byl tou největší odmě-
nou pro mladé herečky - budoucí pedagožky. 
Chtěly by se věnovat práci s dětmi, a proto kaž-
dou zkušenost s dětskými diváky vítají.

Majáles a První máj nabídnou bohatý program 
Tradiční zlínský Majáles a oslavy 1. máje 
na sebe letos bezprostředně navazují. Po-
řadatelé obou akcí se spojili, aby vytvořili 
dvoudenní téměř nonstop program koncer-
tů, vystoupení a zábavy.
Studentský Majáles začíná v pondělí  
30. dubna v jednu hodinu odpoledne prů-
vodem všemožných klaunů a oslavenců 
od 32. budovy areálu Svitu a skončí na ná-
městí Míru, kde bude probíhat hudební 
produkce s bohatým doprovodným progra-
mem. Vystoupí dvě nejlepší studentské ka-
pely No Distance Paradise a FiHa, bude se 
vybírat nejlepší narozeninový kostým nebo 
bojovat o titul krále Majálesu. Podvečerní 
část oslav zakončí legendární Rock‘n‘Roll 
band Marcela Woodmana. Večer se sla-
ví v Dílně 9472, ve Flipu, v Music Landu, 
v Igloo Baru pod lyžařským svahem, v Bam-
boo a v Bloku 12. Hlavní hudební atrakce 
se objeví v Golemu.
V pondělí 30. dubna začínají na náměstí 
Míru také Prvomájové oslavy, a to stavě-
ním symbolické májky. Následující den, 
v úterý 1. května, se od devíti hodin na ná-
městí představí na dvacet folklorních sou-
borů a zájmových kroužků ze Zlína a okolí. 
Slavnostní prvomájový průvod, do kterého 
se může zapojit i veřejnost, se začne shro-
mažďovat v půl jedné vedle čerpací stanice 
ÖMV pod Jižními Svahy a ve 13.00 vyrazí 
kolem Baťovy vily na náměstí Míru. Podve-
černí blok pak slibuje F-dur Jazzband, Avi-
on Swing Band nebo Apoaché.
Mezi Zlíňany jsou velmi oblíbené i oslavy 
Prvního máje v areálu Baťovy vily, které le-
tos potrvají od 9.00 do 13.00 hodin. Sou-
těžní program pro děti má název „Cestování 
s Baťou“. V areálu přilehlé zahrady nebude 

chybět lanové centrum a lanová dráha pro 
děti, závod koloběžek, jízda na koních, 
ukázka historického šermu a tradičních ře-
mesel, ochutnávka valašských frgálů a ma-
lování na obličej.
Majáles Zlín 2012, 30. dubna
náměstí Míru (13.15): No Heroes, No Di-
stance Paradise, FiHa, Rock‘n‘Roll band 
Marcela Woodmana
Dílna 9472 (19.30): Listolet, Goodfellas 
Golem (21.00): From Our Hands, Disco-
balls, Prago Union + Live Band
Blok 12 (21.00): Inphy, Thiew, dMIT.RY
Bamboo (21.00): BadBoyz, DJ SKRE
Igloo (21.00): DJ Lowa, DJ Lowmoney
Flip (21.00): Oldies
Music Land (21.00): DJ Benny
Oslavy 1. máje, náměstí Míru
Začátek v 9.00
Dětský folklorní soubor Trnečka, Fryštácké 
mažoretky, Vonička, Taneční klub Fortuna, 
Cimbálová muzika Valášek a Maryjánek, 
Bartošův soubor, Cimbálová muzika Juráš, 
Dechový orchestr mladých s mažoretka-
mi, Blue Ton Band, Velký dechový orche-
str města Zlína, mažoretková skupina TŠ 
Mědílkových, Dívčí saxofonový orchestr 
Luhačovice, Trnkovjanka, Big Band Zlín, 
Valašský soubor Kašava, Slovácký soubor 
Vonica, F-durr Jazzband, Babolam, Avion 
Swing Band, Apoaché. 
Oslavy 1. máje, Baťova vila
Začátek v 9.00
Mažoretky Zlín, soubor Vlčnovjan, Jam & 
Bazar (ABBA show), Mužský sbor Vlčnov 
a Vlčnovské búdové umělkyně VBU, „HIP 
– HOP“, Aerobik klub Zlín, Memento mori, 
skupina historického šermu, cimbálová 
muzika Čardáš, Sbor Svatý pluk. [red]

Pozvánka na Tradiční zlínskou pouť 2012 � � � � � �
V minulém čísle Magazínu Zlín si mohli 
čtenáři přečíst rozsáhlý článek o historii 
nejstarší budovy ve Zlíně. Kostel sv. Filipa 
a Jakuba však není jenom zajímavá budo-
va – je to především centrum římsko-ka-
tolické farnosti, která každoročně v době 
svátku svých patronů sv. Filipa a Jakuba 
(3. května) pořádá poutní slavnost urče-
nou pro veřejnost z blízkého i vzdáleného 
okolí.
Letošní pouť se koná v neděli 6. května 
a nabízí celodenní program, k němuž tra-
dičně patří komentované prohlídky věže 
a interiéru kostela, posezení ve farním klu-
bu Pod Kánoí i duchovní program. Kolem 
kostela nebudou chybět prodejní stánky, 
hudební doprovod cimbálové muziky a pro 
děti skákací hrad.
V předvečer pouti, v sobotu 5. května, 
se v kostele odehraje koncert známé 

hudební skupiny Hradišťan, jehož pořá-
dání finančně podpořil Zlínský kraj. Více 
informací o koncertě i celé pouti najdete 
na adrese www.farnostzlin.cz 
Stejně jako v předchozích letech i letos 
konání Tradiční zlínské pouti podpořilo 
statutární město Zlín.  [jur]

Děti poutě milují. / foto:  archiv



12

město zlín kultura

Řek Zorba 
a Vinnetou
Městské divadlo Zlín zahajuje 2. května pro-
dej předplatného na nadcházející sezonu. 
Tváří předplatného je oblíbený herec Gustav 
Řezníček. Může se stát, že některým divákům 
předplatenku osobně prodá – první květnovou 
středu bude mít službu v pokladně. Na zlínské 
jeviště se v rámci předplatného jako host vrátí 
oblíbený herec Dušan Sitek, který je od roku 
2010 členem souboru pražského Divadla pod 
Palmovkou. Přijal hlavní roli v muzikálu Řek 
Zorba, který bude mít v režii Hany Mikoláškové 
premiéru v prosinci. Další novinkou příští sezo-
ny bude divadelní podoba dobrodružství ces-
tovatelů Miroslava Zikmunda a Jiřího Hanzelky. 
Autory původní hry nazvané Život je přesný 
součet náhod... (palubní deník Hanzelky a Zik-
munda) jsou Jitka Taussiková, Vladimír Fekar 
a Petr Štindl. 
Diváci se v příští sezoně mohou těšit i na kome-
dii Jak sbalit ženu v režii Roberta Bellana nebo 
na Mayovku Poklad na stříbrném jezeře.
Milovníkům slavnostních příležitostí a výjimeč-
né atmosféry je určeno sobotní Premiérové 
předplatné, které nabízí šest premiér domá-
cího souboru a jedno představení hostujícího 
souboru. Dalších devět večerních a podve-
černích předplatitelských skupin uvidí sedm 
titulů divadla, mezi nimi i populární a věčně 
vyprodanou komedii z prostředí kadeřnického 
salonu Splašené nůžky. Studentské a Pohád-
kové předplatné nabízí mladým a nejmenším 
divákům čtyři představení. Stejně jako nové 
předplatné určené jen pro Studio Z. 

Divadlo láká na česko-slovenský festival  � � � �
Přehlídka Setkání 2012 Stretnutie nabídne novinky z českých a slovenských divadel. 
Do Zlína zavítá herec Luděk Munzar s dcerou Bárou, populární slovenští herci Miro-
slav Noga a Juraj Kukura, zpěvačka a herečka Szidi Tobias, Veronika Žilková, Ivan 
Trojan a mnoho dalších.

Sedmnáctý ročník divadelního festiva-
lu se bude konat od 20. do 26. května 
v Městském divadle Zlín. V hlavním pro-
gramu se představí osm hostujících sou-
borů a připraveno je i několik mimořád-
ných koncertů. 
Festival odstartuje 20. května v 19 hodin 
Divadelní spolek Frída Brno. „Na divadelní 
prkna se po delší odmlce vrátí legendární 
herec Luděk Munzar, čerstvý držitel Thá-
lie za celoživotní přínos divadlu, a před-
nese verše Františka Novotného v pásmu 
Buďme blaženi. V doprovodu dixielandové 
kapely zazpívá jeho dcera, herečka Bára 
Munzarová,“ upozorňuje mluvčí divadla 
Veronika Jurčová.
Naplno se přehlídka rozjede 21. května. 
Dění se přenese i do ulic města, od 15 
hodin se uskuteční průvod divadelníků 
centrem Zlína.
Program festivalu nabídne inscenace 
i herce ověnčené prestižními divadelními 
cenami. Zlínské publikum tak bude moci 
23. května zhlédnout oceňované předsta-
vení Národního divadla Brno Europeana, 
která se umístila na druhém místě v kate-
gorii Inscenace roku v rámci Cen Alfréda 
Radoka 2011 a podle ankety Divadelních 
novin se řadí mezi nejlepší jevištní počiny 
roku.
Legendární Světáci ve Zlíně
Za pozornost stojí i divadelní ztvárně-
ní legendární filmové komedie Světáci, 
které 22. května uvede Klicperovo diva-
dlo z Hradce Králové, nebo kontroverzní 
inscenace Dejvického divadla Ucpanej 
systém s Ivanem Trojanem a letošním dr-
žitelem Thálie za nejlepší mužský herecký 
výkon Václavem Neužilem. Juraj Kukura 
se 26. května v inscenaci Činoherního 
klubu Kukura představí v roli stárnoucího 
ředitele divadla.
Patronkou festivalu je slovenská šanso-
niérka Szidi Tobias. Představí se jako hu-
debnice a 25. května zazpívá písničky ze 

svého nového alba Ať se dobré děje, ale 
hned dvakrát vystoupí i jako herečka -  21. 
května v představení Divadla Astorka Kor-
zo 90 Gazdova krv a 24. května v inscena-
ci Prach od Štúdia L+S Bratislava.
„Součástí festivalu je letos minipřehlídka 
inscenací zlínského souboru. Tvorbu zlín-
ského divadla na festivalu reprezentuje 
Romance pro křídlovku, muzikál Škola 
základ života nebo slavný antický mýtus 
Oresteia režiséra Jana Antonína Pitínské-
ho,“ doplňuje Veronika Jurčová.
Letošní novinkou bude stan v parčíku 
za divadlem, kde se budou odehrávat 
koncerty a představení netradičních di-
vadelních souborů. Hudební program na-
bídne skutečně lákavá jména. Jako první 
vystoupí 21. května od 21 hodin písničkář 
Pavel Dobeš, o den později ve 22.30 to 
bude kapela Buty, 23. května od 21 hodin 
Neřež a 24. května Los Perdidos. Na závě-
rečné party 26. května zahrají Franz Alpa 
& Gentle Irony Trio a o ukončení festivalu 
se postará ohnivá show Boca Fuego.
Program v šapitó
Zlínské divadlo nezapomíná ani na rodiny 
s dětmi, v šapitó za divadlem pro ně bude 
připraven speciální program. V pondělí 
21. května, ve čtvrtek 24. května a v pá-
tek 25. května to budou jednotlivá odpo-
lední představení, v sobotu 26. května vy-
vrcholení v podobě Velkého festivalového 
pikniku. Piknik začne v 10 hodin dopole-
dne pohádkou Dlouhý, široký a bystrozra-
ký v podání Divadla Štvorkolka a nabídne 
ještě pět dalších dětských představení.
Součástí doprovodného programu je vý-
stava velkoformátových fotografií Jindři-
cha Štreita z divadelního prostředí.
Festival je určený i odborníkům. Každoroč-
ně ho navštěvuje řada divadelních kritiků, 
režisérů, dramaturgů i studenti divadel-
ních škol. Od úterý do soboty se mohou 
zúčastnit rozborových seminářů jednotli-
vých inscenací v Dílně 9472, vždy od 14 
hodin. [mz]

V programu jsou i Světáci. / foto:  archiv MD

Do Zlína míří Juraj Kukura. / foto:  archiv MD

objednávkový formulář 
na předplatné
jméno:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
příjmení:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ulice:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
město, PSČ:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
e-mail:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
telefon/mobil:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
datum přihlášky:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
obnovuji předplatné (skupina):   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
objednávám nové předplatné (skupina):   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
plná cena:         ano, počet ks:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
sleva:                     ZTP  nebo  ZTP/P,   počet ks:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                             senioři
                            studenti
umístění v sále (poznámka):   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
způsob platby:
       hotově            dobírkou           bankovním převodem

Tento formulář můžete vyplnit také na: www.divadlozlin.cz 
Vyplněnou objednávku pošlete nebo přineste do divadla. 
Upozornění: V případě uplatnění slev je třeba se osobně dostavit 
do pokladny MDZ s dokladem opravňujícím využít slevy.

   

 

 

 

 



město zlín



14

Krátce
 ■ Jubileum legendárního brankáře

Bývalý vynikající hokejový brankář Jiří Krá-
lík oslavil 11. dubna 60 let. Rodák ze Zlína 
a odchovanec místního klubu se stal v roce 
1985 mistrem světa, na tomto šampioná-
tu byl také vyhlášen nejlepším brankářem. 
Ve stejném roce se stal i vítězem ankety Zla-
tá hokejka o nejlepšího československého 
hokejistu sezony. Legendární brankář slavil 
i dva tituly mistra Československa (1982 
a 1983). Kromě Zlína nastupoval v nejvyšší 
soutěži i v dresu Jihlavy. V současné době je 
předsedou návrhové komise Síně slávy čes-
kého hokeje.

 ■ Přijďte se podívat na špičkový šerm
Klub Sportovního šermu Zlín pořádá 12. 
května Mezinárodní turnaj v šermu O pohár 
hejtmana Zlínského kraje, jehož součástí 
bude první ročník Mistrovství České republiky 
veteránů. Akce se uskuteční od 9.00 ve spor-
tovní hale Střední průmyslové školy na třídě 
Tomáše Bati. Na turnaji se představí šermíři, 
veteráni z celé České republiky a také šermíři 
ze zahraničí. Soutěžit se bude ve všech třech 
zbraních -  fleret, kord a šavle, přičemž sou-
těžit budou muži a ženy společně ve čtyřech 
věkových kategoriích. Turnaj se koná za pod-
pory města Zlína. Podrobné informace nalez-
nete na stránkách www.sermzlin.webz.cz.

 ■ Udělej svůj první milion!
278 hodin sportu z tebe udělá milionáře. 
Zdraví je to nejcennější v lidském životě. Tě-
mito hesly je uvozen projekt Jsem miliono-
vý sportovec, který je organizován studenty 
Univerzity Tomáše Bati ve spolupráci s Na-
dací O2 Telefonica a projektem Buddysport. 
„Chceme, aby si obyvatelé Zlína vzpomněli 
na všechna jména slavných sportovců ze 
Zlína a měli chuť pokračovat v této tradici 
a abychom v nich probudili hrdost se této vý-
zvy zúčastnit za sebe i za Zlín,“ uvádějí pořa-
datelé. Projekt je vlastně výzvou: Dokáže Zlín 
za 31 dnů odsportovat milion vteřin? Počítat 
se budou týmové sporty a za každého hráče 
na hřišti se bude počítat čas. Projekt je pro 
každého, kdo má rád sport. Více informací 
naleznete na www.milionovysportovec.cz. 

sport

Roman Macek: Derby budou tahákem  � � � � � � � �
Sedmé místo po základní části extraligy 
a vyřazení ve čtvrtfinále play off po prohře 
s Duklou Liberec. Volejbalisté VSC Fat-
ra Zlín mají za sebou průměrnou sezonu. 
„Objektivně řečeno, byla horší než ta před-
chozí. Tehdy jsme skončili třetí,“ připomněl 
trenér a manažer klubu Roman Macek.
Co tomu letos chybělo?
Přebudovávali jsme kádr, což neproběhlo 
ideálně. Hlavním důvodem, proč jsme ne-
zopakovali výsledky z předchozího ročníku 
extraligy, byla zranění hráčů. Na naše po-
měry jich bylo extrémně hodně. Až dosud 
se nám přitom vyhýbala. Vždy jsem tak 
tvrdil, že zranění je důsledkem špatného 
trénování. Jenže my jsme v této sezoně tré-
novali velmi podobně jako loni a měli při-
tom pětkrát více zraněných… Čím to bylo? 
Zřejmě souhra nešťastných náhod. 
Co přízeň fanoušků? 
Ve Zlíně se vždy sportovní úspěchy projeví 
na návštěvnosti a my jsme nebyli výjimkou. 
Skalní fajnšmekři, volejbaloví nadšenci, ti 
chodili na každé utkání, jsou jich tak čty-
ři až pět stovek. Nadstavba, kterou jsme 
dokázali přilákat do haly v minulé velmi 
úspěšné sezoně, chodit přestala. Takže 
jsme zaznamenali pokles diváků.
Což je pro vás určitě výzva pro nadcháze-
jící ročník. S jakými hráči jej odehrajete? 
Kostra mužstva nám zůstane stejná, což je 
dobře, máme na čem stavět. Co musíme 
vyřešit, je obsazení klíčového postu první-
ho nahrávače. To je teď můj úkol. 
Co by mohlo být v silách mužstva?
Může hrát do pátého místa, o tom jsem 
přesvědčen.

Budete mít nového soupeře, extraligu si 
vyzkouší klub z nedalekého Starého Měs-
ta. Co na to říkáte? 
Jednoznačně vítám, že postoupilo. Staré 
Město už několik let hrálo na špici první 
ligy, letos ji dokonce vyhrálo. Je dobře, že 
to zkusí o soutěž výš. Pro nás je to dobře, 
protože nás v příští sezoně čeká atraktivní 
derby, tahák pro diváky. 
Myslíte si, že o souboj Zlína se Starým 
Městem bude mezi fanoušky zájem? 
O tom nepochybuji. Staré Město odehrálo 
play off před výbornými návštěvami, my 
máme také své příznivce. Když se to sečte, 
budou to zajímavá čísla. Derby určitě na-
bídnou výbornou atmosféru. 
Staré Město se ale rozmýšlelo, zda extra-
ligu zkusí, o radu požádalo i vás. Proslý-
chá se, že jste jim účast v nejvyšší soutěži 
doporučil… 
Je pravda, že se rozmýšleli, zda postoupit či 
ne. Pomohl jsem jim rozklíčovat, co je čeká, 
zejména po stránce financí. Jejich obavy 
z postupu do nejvyšší soutěže byly až pře-
mrštěné, což jsem jim také řekl. Jsem rád, 
že se je podařilo rozptýlit a Staré Město si 
tak extraligu vyzkouší.  Zdeněk Dvořák

Roman Macek
Bývalý vynikající volejbalový nahrávač, 
v roce 1990 skončil s reprezentací Česko-
slovenska devátý na MS. Jako hráč prošel 
týmy Brna, Liberce, Gottwaldova a španěl-
ské Sorie, se kterou vyhrál v roce 1994 
Španělský pohár. Ve stejném roce začal 
působit ve Zlíně, z hráče se postupně stal 
manažerem a trenérem klubu VSC Fatra. 

Klíčová postava zlínského volejbalu, Roman Macek. / foto: Zlínský deník/Martin Břenek

město zlín



 

www.udvouslunecnic.cz
Sokolská 5147, Zlín | tel.: 577 436 522

Salonky pro 30 - 50 - 120 osob

·  svatby · oslavy 
·  firemní večírky  
·  školení · semináře
·  pohřební hostiny

u dvou slunečnic
restaurace

• velký výběr hotových jídel,  
   minutek a salátů  
• speciality na dřevěném uhlí

Základní umělecká škola  Zlín

tel: 577 210 008
fax:577 210 008

zus.zlin@zus.zlin.cz
www.zus.zlin.cz

ZÁPIS

2. - 4. května 2012

od 14 do 17 hod
00 30

in

Štefánikova 2987

do hudebního, literárně - dramatického,
tanečního a výtvarného oboru

hudební obor:

literárně - dramatický obor:

taneční obor:
výtvarný obor:

v rámci výuky příprava ke studiu na středních a vysokých
školách
zápis žáků základních a středních škol
estetická výchova pro děti od 5 let

přípravná hudební výchova, výuka hry na
hudební nástroje (zobcová flétna, klarinet, saxofon, příčná
flétna, trubka, lesní roh,  housle, viola, violoncello,kontrabas,
klasická, basová a elektrická  kytara, klavír, varhany, keyboard,
cimbál, akordeon, bicí nástroje), zpěv, sbor, hudební soubory

umělecký přednes, práce
v souboru - divadelní představení, tvořivá dramatika

klasický, lidový, moderní výrazový tanec, step
přípravná výtvarná výchova, kresba, grafika,

keramika, malba

»

»

»
»

»

»
»

Vyznáme se
v barvách

Největší řetězec
malířských potřeb

Jsme vždy připraveni
Vám odborně poradit

Máme každý barevný odstín,
který si umíte představit

Máme výrobky splňující všechny
Vaše nároky v oblasti malování *Akce platí na prodejnách Dům barev od 1. 5. do 31. 5. 2012 nebo do vydání zásob dárků.

PRIMALEX Fortissimo barevný
Nejkvalitnější omyvatelná malířská barva Primalex
ve 12 módních sytých odstínech
3 kg

PRIMALEX Fortissimo
Nejkvalitnější omyvatelná malířská barva Primalex
s výbornou paropropustností
15 kg

Ke každému balení univerzální váleček
PROGold 18 cm za          *

Ke každému balení malířský váleček
PROGold 18 cm za          *

BALAKRYL Dixol

Ke každému balení PROGold 
Akryl štětec za          *

Vodou ředitelný lazurovací lak pro venkovní 
i vnitřní prostředí
0,7 kg

DŮM BAREV MASTER
Matný disperzní malířský nátěr
s vysokou bělostí a paropropustností
18 kg a 40 kg

akční
cena

525,–Kč

489,–KčKč
18 kg

489,–
KKKKččččččč

akční
cena

1109,–Kč

1029,–KčKč
40 kg

1029,–

PPG DB plakat A1 kveten 2012.indd   1 17.4.2012   14:34:18

tel.: 777 770 799
OC DOMUS, Zlín 4 - Malenovice,
tel.: 777 770 799

nové expozice 
nové kolekce luxusních 

obkladů a dlažeb
nové serie 

designových 
vodovodních 

baterií
a zařizovacích 

předmětů

NABÍDKA 
PŘÍRODNÍCH 

KAMENŮ

využijte výhody 
naší věrnostní 

karty LYONESS
zdarma  Vás 

zaregistrujeme 
a získáte další 
výrazné slevy

OD NÁVRHU PO REALIZACI

NOVĚ



Komplexní stavební činnost

Autodoprava, nákladní doprava

Skladování a prodej stavebního materiálu

tel: 577 991 009
www.stabos.cz

stabos@stabos.cz

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

www.vykupna.cz

Více místa pro přírodu,
více peněz pro Vás.

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_duben_zlinsky_magazin.pdf   1   18.04.12   11:35



Půldomek 5+1 se samostatným vcho-
dem v klidné lokalitě, zahrada okolo 
domu, celkově podsklepeno.
tel.: 603 246 680 Info v RK

Zlín - Mladcová N05665

Prodej 4 nebytových prostor v novo-
stavbě s technickým zázemím. Vhodné 
jako obchod, kancelář.  
tel.: 603 246 680     od 1.405.000 Kč

Zlín - Na Honech I N05888

Celoročně obyvatelná zděná chata 
Kašava, po rekonstrukci, s krásným 
výhledem na okolní krajinu, příjezd.
tel.: 603 246 680 1.149.000 Kč

Kašava N05594

Čtvrtdomek Kotěrova, Zlín - centrum, 
bytová jednotka 3+1 se nachází v horním 
patře, nová koupelna, topení, zahrada.
tel.: 603 246 680 1.200.000 Kč

Zlín - Kotěrova N06265

Čtvrtdomek 3+1, část. podsklepe-
ný, rekonstrukce podlah, zpevněné 
stropy, výborná dostupnost do centra. 
tel.: 603 246 680 800.000 Kč

Zlín - Letná N06334

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
OC Centro Zlín - Malenovice (před Tescem)

Prodej dřevostavby typu Nova 101/38 
včetně pozemku 1.135 m2 a spodní 
stavby v klidné lokalitě obce Provodov. 
tel.: 603 246 680 3.600.000 Kč

Provodov - novostavba N04450

B y t y  p r o d e j
1+kk Zlín - Podlesí 54 m2, 4.p/5, zděný, balkon 659.000 Kč
1+kk Zlín - Dětská 27 m2, 1.p/3, přízemí, OV, kuch. linka 760.000 Kč
2+kk Zlín - Podlesí 60 m2, 3.p/5, zděný, terasa, OV 1.590.000 Kč
2+1 Zlín - Slezská 44 m2, 3.p/8, nová okna, DB 899.000 Kč
2+1 Zlín - Padělky 54 m2, 4.p/5, balkon, zateplený, OV 999.000 Kč
2+1 ZL - Malenovice 55 m2, 8.p/12, po rekonstrukci, balkon 1.199.000 Kč
2+1 ZL - Morýs. domy 64 m2, 1.p/8, zděný, po rekonstr., OV 1.350.000 Kč
3+1 Zlín - Podlesí 72 m2, 2.p/7, lodžie, udržovaný, OV 1.090.000 Kč
3+1 Zlín - Obeciny 78 m2, 1./4, balkon, nová okna, OV 1.695.000 Kč
4+1 ZL - Budovatelská 75 m2, 2.p/8, po rekonstrukci, DB 1.499.000 Kč

realitní kancelář s tradicí od r. 1992



Canon
25.května 2012
Prodejna FotoCZ Zlín-Čepkov
Předváděcí den PROFI techniky EOS-5D Mark III a EOS-1Dx

26.května 2012
Zoologická zahrada Zlín-Lešná
Den plný fotografování, soutěží  a přednášek
tradičně pořádaný ve spolupráci Canon a FotoCZ

www.fotocz.cz

FotoCZ s.r.o. Tyršovo nábřeží 5496 Zlín
tel. 577 012 305  e-mail: cepkov@fotocz.cz

zdroj Archiv ZOO Zlín

4328 VW DEL EuroCar Caddy SafePlus Uzitkove 210x148_V3.indd   1 4/18/12   9:55 AM



19

tenkrát
K tichu i promluvě. 
Osudy zlínských 
chrámů a modliteben. 
Díl 2 Kostel sv. Filipa 
a Jakuba (po roce 1819)
Kostel sv. Filipa a Jakuba prožíval v prv-
ních desetiletích 19. století čas rázných 
proměn. Pověděli jsme si minule o změ-
ně orientace jeho lodi z východní na jižní 
(dokončena v roce 1807) i o tom, že nový 
pohled na tradiční dominantu města ne-
přečkal dlouho. Katastrofální požár, kte-
rý 19. července 1819 strávil celé město, 
neušetřil ani chrám, z nějž zůstaly jen 
obvodové zdi a klenby. 

Obnova spáleného Zlína byla přirozeně 
dlouhodobá a provázela ji mnohá provizo-
ria. Dokud nebyl kostel alespoň nouzově 
zajištěn, sloužily se mše u sochy sv. Flori-
ána na náměstí a hlas roztavených zvonů 
nahrazovalo bubnování. Dočasná dřevěná 
střecha kryla poničený chrám až do roku 
1827, kdy majitel panství Klaudius Bretton 

přistoupil k zásadní opravě. Do roku 1830 
bylo dokončeno pokrytí lodi i věže, která 
byla zvýšena. V následující etapě došlo 
do roku 1834 vedle osazení nových věž-
ních hodin na interiérové práce, při nichž 
byly postaveny tři oltáře s novými oltářními 
obrazy, kazatelna, křtitelnice a varhany.
Podoba kostela z doby po roce 1827 je 
dochována na známém Zedníkově obraze 
z roku 1846, kde jej spatřujeme jako po-
měrně mohutnou klasicistní stavbu s širo-
kou lodí a římsami členěnou a postranními 
štíty zdobenou věží, jejíž cibulovité zakon-
čení s lucernou a bání představuje ještě 
prvek doznívajícího barokního cítění. 
Při dalším požáru 28. května 1849 sho-
řela „jen“ třetina města, k ní však patřil 
také farní kostel. Následky byly podobné 
minulému ohni, za své vzaly střechy a hor-
ní patra věže se zvony a hodinami. Opravy 
lodi se podařilo zvládnout během jediného 
roku, poničená věž však byla upravena jen 
v přízemí (z té doby patrně pochází dodnes 
dochovaný erb Klaudia Brettona a jeho 

manželky nad vstupním portálem), zatím-
co vyšší patra zůstala jen provizorně zajiš-
těna. 
Tak tomu bylo až do 70. let 19. století, kdy 
si neradostný stav kleneb vystavených ne-
dávno dvěma požárům a rozmarům počasí 
vyžádal výraznější zásah. V rámci této akce 
došlo v roce 1884 konečně i na celkovou 
opravu věže včetně zastřešení podle pro-
jektu architekta Dominika Feye. Ten chrá-
mu vtiskl slohově eklektickou podobu, jak 
ji známe podnes: v jádře střízlivou klasi-
cistní podobu doplňuje věž s prvky novo-
renesance a windsorské gotiky završená 
dominantní štíhlou jehlancovou střechou 
novogotického výrazu. 
Zatímco vnější podoba kostela zůstává 
od té doby téměř totožná, významných pro-
měn doznalo okolí chrámu a jeho vnitřní 
výzdoba. Stísněný chrámový areál byl uvol-
něn zrušením hřbitova roku 1842, další 
radikální úpravy pak nastaly v souvislosti 
s baťovskou proměnou města a výstav-
bou divadla, jíž v roce 1967 ustoupila sta-
rá barokní fara (nahrazena novostavbou 
v Sadové ulici). Zejména po roce 1900 
byl modernizován i vzhled interiéru. Roku 
1904 byly pořízeny nové oltáře a nástropní 
malby, roku 1913 byl kostel elektrifikován 
a roku 1918 obohacen okenními vitrážemi. 
V příhodných časech byly pořizovány nové 
zvony, které nahrazovaly starší méně kvalit-
ní či za války rekvírované. Poslední dvojice 
zvonů byla na věž doplněna v roce 2008. 
Interiér kostela prošel důkladnou přemě-
nou dle návrhu malíře Františka Peňáze 
v letech 1969-70 v reakci na liturgickou 

reformu druhého vatikánského koncilu. 
Jejím nejviditelnějším prvkem jsou oltář-
ní mozaiky Antonína Kouby, které stvrzují 
celkový světlý a vzdušný dojem z chrámu. 
Kdo naopak dává přednost intimnějšímu 
prostředí, rád zavítá do boční kaple Panny 
Marie Lurdské (původně tu byla brettonov-
ská hrobka). To je ostatně velkou předností 
farního kostela sv. Filipa a Jakuba, že je ce-
lodenně otevřen k tiché adoraci, modlitbě 
či jen klidnému spočinutí. Až budete jed-
nou pospíchat rušným centrem krajského 
města, zkuste se na chvíli vytrhnout z kaž- 
dodenního shonu a usedněte v tichých 
lavicích chrámu. Jsou to chvíle, které stojí 
za to.  Marcel Sladkowski

Pohled od jihu / foto 1924, Státní okresní archiv Zlín

Hlavní oltář roku 1942 / foto Utěkal, SOkA Zlín

foto Utěkal 1942, Státní okresní archiv Zlín



20

město zlín místní části

Kanceláře místních částí 
změnily kontakty
Kancelář místní části (KMČ), adresa, telefon, 
kontaktní osoba, úřední hodiny, e-mail

 ■ KMČ Jaroslavice
Anenská 195, 575 570 738
Jarmila Skydánková, ST 13 – 17
kancelar_jaroslavice@muzlin.cz

 ■ KMČ Klečůvka
Klečůvka 16, 575 570 739, Jarmila Rafajová, 
ČT 11 – 16, kancelar_klecuvka@muzlin.cz 

 ■ KMČ Kostelec
Zlínská 133, 575 570 740, Marta Mikulíková, 
ST 13 – 17, kancelar_kostelec@muzlin.cz

 ■ KMČ Kudlov
Na Vrchovici 21, 575 570 741, Eva Neherová, 
PO 16 - 18, ST 16 – 18
kancelar_kudlov@muzlin.cz

 ■ KMČ Lhotka – Chlum
Lhotka 68, 575 570 742, Ing. Pavla Kadlčá-
ková, ST 13 – 17, kancelar_lhotka@muzlin.cz

 ■ KMČ Louky
Náves 68, 575 570 743, Marie Kostková, 
ST 13 - 17, ČT 9 – 12, kancelar_louky@muzlin.cz

 ■ KMČ Lužkovice
Na Gruntech 29, 575 570 744
František Albert, ČT 11 - 13, 14 - 16.30
kancelar_luzkovice@muzlin.cz

 ■ KMČ Prštné
Náves 636, 575 570 745, Jiřina Jedková
PO 13 – 17, kancelar_prstne@muzlin.cz

 ■ KMČ Příluky
Dolní dědina 26, 575 570 746, Jarmila Ple-
vová, ÚT 10 – 16, kancelar_priluky@muzlin.cz

 ■ KMČ Salaš
Salaš 60, 575 570 747, Olga Vykoukalová
ST 13 – 17, kancelar_salas@muzlin.cz

 ■ KMČ Štípa
Mariánské nám. 48, 575 570 748
Jana Bazelová, PO 16 - 18, ÚT 8 – 11
kancelar_stipa@muzlin.cz

 ■ KMČ Velíková
Dolní konec 53, 575 570 749, Ludmila Klo-
ková, PO 16.15 - 18.15, ČT 16.15 - 18.15, 
kancelar_velikova@muzlin.cz

 ■ KMČ Bartošova čtvrť
Broučkova 292, 575 570 750
Jana Kasálková, PO 9 - 11, STŘ 14 – 16
kancelar_bartosovactvrt@muzlin.cz

 ■ KMČ Čepkov, Cigánov, Nivy
Tyršovo nábřeží 801, 575 570 751
Hana Stružková, ÚT 12 - 14, ČT 10 – 12
kancelar_cepkov@muzlin.cz

 ■ KMČ Jižní Svahy I.
Okružní 4699, 575 570 752
Vladimír Štroblík, PO 9 - 11, STŘ 14 – 16
kancelar_js1@muzlin.cz

25 milionů pro místní části: � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Každý rok rozděluje město Zlín ze svého rozpočtu pětadvacet milionů korun do patnácti míst-
ních částí. O využití těchto peněz rozhodují lidé, kteří přímo v místních částech žijí. Připravili 
jsme stručnou rekapitulaci nejvýznamnějších investic, na které byly peníze vloni využity.
Pro rok 2011 zvolili členové komisí místních částí 233 priorit, což bylo o 62 více než v roce 
2010. Z předchozích let bylo převedeno 33 akcí k dokončení nebo proúčtování. Z celkového 
počtu 266 akcí bylo do konce roku 2011 dokončeno 209 akcí. Zbývající přešly do roku 2012.
Nejčastěji se mezi prioritami všech patnácti místních částí objevily opravy silnic a budování 
chodníků. Lidé v okrajových částech města žádají instalace měřičů rychlosti vozidel a nové 
veřejné osvětlení. Další investice vyžadovaly i starší dětská hřiště. Z přidělených financí bylo 
možné koupit i nadstandardní techniku pro cestáře na údržbu místních částí, pořídit vánoč-
ní osvětlení, nebo uspořádat společenskou či kulturní akci. 
Jaroslavice
Místní část Jaroslavice vyčerpala v roce 
2011 ze svých přidělených finančních pro-
středků 521 000 korun. V Jaroslavicích 
od loňska mají opravenou ulici Pod Du-
bovinou a cestu pod autoservisem. A nej-
důležitější byla příprava na rekonstrukci 
komunikace ulice U Potoka, která se bude 
realizovat letos na jaře z rozpočtu města 
Zlína. Podle Jarmily Skydánkové z kanceláře 
místní části patřilo k těm nejvýznamnějším 
akcím hlavně dokončení několika projekto-
vých dokumentací.
Klečůvka
V Klečůvce se podařilo loni vyčerpat 233 ti-
síc korun. Zdejší obyvatelé uvítali zejména 
vybudování odvodňovacího žlabu přes ces-
tu nad č. p. 35 a u č. p.2. Celá akce stála 
152 000 korun. Čerpalo se rovněž na osa-
zení laviček na dětském hřišti nebo na spo-
lečenské aktivity v místní části.
Kostelec
K významným investičním akcím roku 
2011 patřilo dokončení projektové přípravy 
revitalizace Kostelce. V Kostelci stihli v loň-
ském roce vyčerpat 1,36 milionů korun 
z přidělených finančních prostředků, nevy-
čerpané finance z minulého období ve výši 
téměř 4 mil. Kč budou použity  v roce 2012 
na realizaci akcí v rámci zmíněné revitaliza-
ce.  Lidé se dočkali také zpevnění spojova-
cí uličky mezi ulicemi Zlínská a Za humny, 
nebo vybudování spojovacího chodníku 
z ulice Jabloňová k ulici Za Humny. A nejen 
obyvatelé Kostelce ocenili opravený chod-
ník podél ulice Lešenská a příjezdovou ces-
tu ke hřbitovu, který se nachází v katastru 
Kostelce.  

Kudlov
V místní části Kudlov loni proinvestovali 
1,2 milionů korun. Podařilo se zde opravit 
silnici například v ulicích Háje (za přispění 
800 000 Kč z rozpočtu města Zlína) nebo 
Do Polí. Nemalé finance byly vynaloženy 
na realizaci dopravně bezpečnostních opat-
ření v rámci celé místní části. Zdejší lidé 
se těší na nový volnočasový areál, který je 
v současné době ve fázi stavebního řízení. 
Významnou událostí byly oslavy 440. výročí 
založení Kudlova. Při této příležitosti byla mj. 
vydána publikace a poskytnuta neinvestiční 
dotace na opravu místní kaple sv. Václava. 
Lhotka – Chlum
Opravy chodníků a komunikací patří k nejvý-
znamnějším akcím také v místní části Lhot-
ka-Chlum. Celkem zde bylo vloni čerpáno 
402 000 korun.  
Louky
V místní části Louky stihli v loňském roce 
vyčerpat 876 tisíc korun. Mezi nejvýznam-
nější akce patří realizace chodníku na ulici 
Zábrančí I a zhotovení projektové dokumen-
tace na lávku přes Dřevnici k OBI. Podařilo 
se vyčistit a natřít kašnu i zábradlí kolem 
Chlumského potoka.  

Lužkovice
Obyvatelé Lužkovic v loňském roce uvítali 
zřízení kryté zastávky na točně MHD, která 
v současné době slouží jak pro MHD, tak 
i pro zastávku ČSAD. Důležitá byla i opra-
va povrchu komunikace ulice „U Tvrze“ 
a z neinvestičních dotačních programů byla 
hrazena oprava škod ve sportovním areálu 
po povodních z roku 2010. Ovšem prvořa-
dým zájmem obyvatel Lužkovic je dořešení Kudlov - komunikace Do Polí. / foto: IH 

Lužkovice - nová krytá zastávka na točně MHD. / foto: IH

 � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 21



21

místní části

 ■ KMČ Jižní Svahy II.
Středová 4786, 575 570 753
Bronislava Křížová, PO 9 - 11, STŘ 14 – 16
kancelar_js2@muzlin.cz 

 ■ KMČ Kvítková, Díly
Kvítková 681, 575 570 754
Jana Purkyňová, ÚT 15 - 17, ČT 10 – 12
kancelar_kvitkova@muzlin.cz 

 ■ KMČ Lazy, Lesní čtvrť
Kamenná 3848, 575 570 755
Vlastimila Pažoutová, PO 9 - 11, ČT 15 – 17
kancelar_lazy@muzlin.cz

 ■ KMČ Letná
Kotěrova 4395, 575 570 756
Růžena Brázdová, PO 9 - 11, ČT 15 -17
kancelar_letna@muzlin.cz

 ■ KMČ Malenovice - stará část
Mlýnská  845, 575 570 757
Milena Vlčková, ÚT 17 - 19, STŘ 8.30 - 10.30
kancelar_malenovice@muzlin.cz

 ■ KMČ Malenovice sídliště
Masarykova 1242, 575 570 758
Jitka Salátová, ÚT 9 - 12, STŘ 14 – 17
kancelar_malenovicesidl@muzlin.cz

 ■ KMČ Mladcová
Náves Mladcová 421, 575 570 759
Irena Krobathová, PO 8 - 10,  STŘ 15 – 17
kancelar_mladcova@muzlin.cz

 ■ KMČ Mokrá, Zlínské Paseky
Mokrá II. / 455, 575 570 760
Helena Hrnčiříková, PO 9 - 11, STŘ 14 – 16
kancelar_mokra@muzlin.cz

 ■ KMČ Obeciny
Obeciny 3613, 575 570 761
Jaroslav Novotný, PO 10 - 12, STŘ 15 – 17
kancelar_obeciny@muzlin.cz

 ■ KMČ Podhoří
B. Němcové 258, 575 570 762
Marta Urbanová, STŘ 15 - 17, ČT 9 – 11
kancelar_podhori@muzlin.cz

 ■ KMČ Podvesná
Ben. nábř. 1739, 575 570 763
Zdenka Anthová, PO 10 - 12, STŘ 14 – 17
kancelar_benesovonab@muzlin.cz

 ■ KMČ U Majáku, Filmové ateliéry
K Majáku 5001, 575 570 764
Jana Němcová, PO 15 - 17, STŘ 10 – 12
kancelar_majak@muzlin.cz

 ■ KMČ Vršava, Burešov
Burešov 4886, 575 570 765
Anna Olscherová, PO 14 - 16, STŘ 9 – 11
kancelar_buresov@muzlin.cz

 ■ KMČ Zálešná, Kúty
Zálešná I 4057, 575 570 766
Alena Čechová, PO 9 - 11, STŘ 14 -16
kancelar_zalesna@muzlin.cz

 ■ KMČ Zlín centrum
Divadelní 1333, 575 570 767
Anna Klímová, PO  9 - 11, STŘ 15 – 17
kancelar_zlincentrum@muzlin.cz

město zlín
revitalizace návsi a zbudování víceúčelové 
budovy, ve které by vznikla hasičská zbrojni-
ce a místnost pro celospolečenské aktivity. 

Malenovice
Místní část Malenovice má vzhledem ke své 
rozloze a počtu obyvatel dvě pověřené kan-
celáře, ve „starých“ Malenovicích a na síd-
lišti. Mezi nejvýznamnější akce loni patřila  
I. etapa rozšíření komunikace na ulici Mlýn-
ská za asi 2,7 milionu, z provozních akcí to 
byla např. oprava povrchu silnice v ulici Žleby 
a oprava chodníku v ulici Tečovská. Na sídli-
šti udělalo lidem největší radost vybudování 
parkoviště s přilehlými chodníky u obchodu 
Tesco Express (pod Belvederem), oprava 
silnice v ulici Husova za domem č. 786-8 
a před domem 795-7 a chodník na ulici Hu-
sova od domu č. 794 až po č. 849, který byl 
opravdu v dezolátním stavu. V neposlední 
řadě je nutné zmínit projektovou přípravu 
akce „Regenerace panelového sídliště“, je-
jíž I. etapa se má začít realizovat v letošním 
roce. Celkem stihli v Malenovicích v roce 
2011 proinvestovat 6,5 milionu korun.  

Mladcová
Z přidělených financí vyčerpali v místní 
části celkem 942 tisíc korun. Jednou z nej-
významnějších akcí byla oprava chodníku 
v ulici Františka Bartoše, kde byla polože-
na nová zámková dlažba. Místní komise se 
dále zaměřila na zpracování projektových 
dokumentací k řadě akcí, které by chtěla 
realizovat v následujících letech. 
Prštné
Obyvatelé Prštného se v roce 2011 dočkali 
oprav několika chodníků a komunikací. Na-
příklad byl předlážděn chodník v ulici Náves 

od mostu po sokolovnu. Na dětském hřiš-
ti mají od loňského roku nové hrací prvky, 
pryžové doskokové plochy a nové oplocení. 
Investice v Prštném činily celkem 1,47 mili-
onu korun.
Příluky
V Přílukách stihli loni uskutečnit investiční 
akce za 1,075 milionu korun. Zrealizovala 
se například I. etapa opravy vozovky a od-
vodnění v ulicích Lnářská a Nad Pramenem 
(částečně financováno i z rozpočtu města), 
nebo nové parkoviště v ulici U Mlýna. Mezi 
ulicemi Pod Mlýnem a Pekárenská mohou 
lidé přecházet po novém chodníku. „Udělali 
jsme i drobné opravy, nátěr laviček a zábra-
dlí a novou výsadbu,“ řekla Jarmila Plevová 
z kanceláře místní části Příluky. 
Salaš
Lidé ze Salaše mají největší starost o zacho-
vání jediné prodejny potravin, která zde fun-
guje. Město proto připravilo důležitý projekt 
přestavby bývalé mateřské školy, který se 
začal realizovat až v roce 2012. V roce 2011 
bylo čerpáno pouze 77 000 korun, a to ze-
jména za společenské aktivity v místní části.

Štípa
Mezi nejdůležitější akce zrealizované v rám-
ci priorit v místní části Štípa v roce 2011 
patří zřízení odvodňovacího příkopu u křižo-
vatky ulic Za Dvorem a Velikovská, plošné 
vysprávky komunikace v ulici Za Dvorem, 
oprava silnice v ulici K Farmě, včetně řeše-
ní odvedení dešťových vod a oprava silnice 
pod lesem. Celkem bylo proinvestováno 
3,24 milionů korun.  
U Majáku a Filmové ateliéry
Chodníky a silnice byly loni opraveny také 
v místní části U Majáku a Filmové ateliéry. 
Kromě toho se podařilo vybudovat zastřeše-
ní zastávky městské hromadné dopravy Ma-
ják-točna a Ke Křibům. K větší bezpečnosti 
chodců v ulicích Fabiánka I a Fabiánka II 
přispěje nové zábradlí u chodníků. Z přidě-
lených financí vyčerpali v této místní části 
1,14 milionu korun.
Velíková
Ve Velíkové v roce 2011 zrealizovali akce 
za 613 tisíc korun. Nejdůležitější byla opra-
va komunikace na Průhoně, kde vzniklo 
mnoho novostaveb. Maminky uvítaly zřízení 
nájezdů na chodníky.  Světlana Divilková

Malenovice - parkoviště s chodníky u Tesca. / foto: IH 

Štípa - odvodňovací příkop. / foto: IH 

Mladcová - chodník v ulici Fr. Bartoše. / foto: IH 



22

 přehled akcí v květnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVENGERS (DIGITAL 3D)
USA - 2012 – 137 minut - český dabing i titulky - (12) - Falcon - 
akční sci-fi
Režie: Joss Whedon 
Hrají: Robert Downey Jr., Jeremy Renner, Scarlett Johansson, Chris 
Evans, Samuel L. Jackson, Chris Hemsworth, Mark Ruffalo

TRAINSPOTTING
VB - 1996 - 94 minut - (15) - titulky - AČFK - drama
Režie: Danny Boyle
Hrají: Ewan McGregor, Ewen Bremner, Johny Lee Miller

LOV LOSOSŮ V JEMENU
VB - 2012 – 111 minut - (12) - titulky - HCE - drama, komedie, ro-
mantický
Režie: Lasse Hallström
Hrají: Emily Blunt, Ewan McGregor, Kristin Scott Thomas

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEMNÉ STÍNY
USA - 2012 - Warner Bros. - mysteriózní thriller
Režie: Tim Burton
Hrají: Johnny Depp, Eva Green, Jackie Earle Haley, Michelle Pfeiffer,

STREETDANCE 2 (DIGITAL 3D)
VB - 2012 - (12) - titulky - Bontonfilm - drama, taneční
Režie: Max Giwa, Dania Pasquini
Hrají: Tom Conti, George Sampson, Sofia Boutella

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
ČR - 2012 – 113 minut - (0) - Falcon - komedie
Režie: Marie Poledňáková
Hrají: Jiří Bartoška, Kamila Magálová, O. Kaiser, E. Holubová, N. 
Boudová, J. Langmajer, R. Vojtek, M. Issová, T. Kostková 

DIKTÁTOR
USA - 2012 - titulky - (12) - Bontonfilm - komedie
Režie: Larry Charles
Hrají: Sacha Baron Cohen, Anna Faris, John C. Reilly

24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOJE LETNÍ PRÁZDNINY
USA – 2012 - 95 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - akční
Režie: Adrian Grunberg
Hrají: Mel Gibson, Peter Stormare, Dean Norris, Bob Gunton

PROJEKT X
USA – 2012 – 88 minut – (12) – titulky - WarnerBros. – komedie
Režie: Nima Nourizadeh 
Hrají: Nichole Bloom, Martin Klebba, Alexis Knapp 

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejen pro seniorské diváky. Cena projekce je 40 Kč  a za 
3D projekci pouze 60 Kč.

2. května ve 14 hod. 85 min.  . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
GUATEMALA: MAYSKÉ POSELSTVÍ K ROKU 2012 
– AGENTURA POHODÁŘI
Na programu živé vyprávění, fotografie, videa a autentická muzika.

9. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
HUGO A JEHO VELKÝ OBJEV 3D
USA – 2011 - 126 minut - (0) – titulky - Bontonfilm - rodinný film
3D brýle jsou zdarma k zapůjčení přímo v multikině, lze je nasadit i 
přes dioptrické brýle.
Režie: Martin Scorsese
Hrají: Asa Butterfield, Chloe Moretz, Jude Law, Emily Mortimer

16. května v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LÁSKA JE LÁSKA
ČR - 2012 - (0) – 108 minut - BlueSkyFilm - komedie
Režie: Milan Cieslar
Hrají: Simona Stašová, Petr Nárožný, Eliška Balzerová

25. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
ODKUD PŘIŠLI VALAŠI
Dokumentární film Klubu českých turistů a beseda s ing. Milosla-
vem Vítkem.

VELKÉ KINO – AKCE
4. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIVALDIANNO MMXII
Hlavní protagonisté Vivaldianna jsou houslový virtuos Jaroslav Svěce-
ný a rockový klavírista a autor projektu Michal Dvořák. Při experimen-
tování se zvuky klasických, etnických i elektronických nástrojů se au-
toři tentokrát nechali inspirovat kromě Antonia Lucia Vivaldiho také 
Bachem a Mozartem, houslistou a skladatelem Fritzem Kreislerem 
či argentinským mágem Astorem Piazzollou. Cena 550,590, 650 Kč

8. května v 17 a 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARTIČKA 
Zábavně improvizační show s Richardem Genzerem, Michalem Su-
chánkem, Ondřejem Sokolem, Igorem Chmelou a Danielem Danglem. 

12. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PYŽAMO NA KOLEČKÁCH
Přijďte vytvořit rekord pyžam na kolečkách před Zlaté jablko. Akce po-
kračuje diskotékou ve Velkém kině a od 17 hodin projekcí filmu Piráti.

26. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CZECHTALENT
Finále hudební soutěže mladých zpěváků letos již po sedmnácté.

27. května – 3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
52. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI A 
MLÁDEŽ

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, 
e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. května v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . .host, sk. 13
3. května v 10 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . .host, sk. 15
LIBOR JENÍK, RADOVAN SNÍTIL: JAK SE HONZA 
DOSTAL NA HRAD
Klasická pohádka na motivy báchorek o Českém Honzovi
Divadelní společnost Julie Jurištové Praha

2. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AISCHYLOS: ORESTEIA
Antický mýtus (ve spolupráci s Filharmonií Bohuslava Martinů).

4. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
10. května v 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17 hod.
16. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů.

5. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . nevhodné pro děti
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Syrové drama o dobru a zlu kolem nás i v nás.

9. května v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRONISLAVA KRCHŇÁKOVÁ, MICHAL SOPUCH: 
MRAZÍK
host Divadlo Polárka Brno

11. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
15. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

14. května. v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 
ANEB JENOM JAKO

16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAMUEL BENCHETRIT: MÍNUS DVA
V hlavní roli B. Polívka a M. Lasica. Host Divadlo Bolka Polívky Brno

18. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU

19. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
PETER SHAFFER: ČERNÁ KOMEDIE

21. – 26. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO DIVADELNÍHO 
FESTIVALU SETKÁNÍ – STRETNUTIE

20. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUĎME BLAŽENI
Návrat Luďka Munzara na jeviště! Host Divadelní spolek Frída Brno

21. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ONDREJ ŠULAJ: GAZDOVA KRV
Emotivní příběh spisovatele a jeho ženy. V hlavní roli Miroslav Noga 
a Szidi Tobias. Host Divadlo Astorka Korzo 90 Bratislava

22. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK HRUBÍN: ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU

22. května v 19.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. PODSKALSKÝ, V. BLAŽEK, R. LUDOWITZ: 
SVĚTÁCI / HOST
Divadelní adaptace jedné z nejslavnějších českých filmových kome-
dií. Host Klicperovo divadlo Hradec Králové

Vítání dětí do života
 ■ 17. února

Natálie a Ondřej Kvapilovi, nar. 29. 8. 2011, 
Pod Boněckem
Pavel Tureček, nar. 9. 9. 2011, Slunečná
Nikola Lejsková, nar. 19. 9. 2011, Nad Ovčírnou
Markéta Čelechovská, nar. 10. 10. 2011, 
Štefánikova
Tomáš Sláma, nar. 11. 10. 2011, Jílová
Veronika Hoke, nar. 12. 10. 2011, Čiperova
Radovan Král, nar. 12. 10. 2011, Padělky
Václav Buchta, nar. 14. 10. 2011, Středová
Štěpán Vojáček, nar. 18. 10. 2011, Mostní
Nela Pražanová, nar. 18. 10. 2011, Benešovo 
nábř.
Sofie Fafílková, nar. 19. 10. 2011, Zelinova
Natálie Chupíková, nar. 20. 10. 2011, Zlínská, 
Kostelec
Lucie Bařinková, nar. 21. 10. 2011, 2. května

 ■ 24. února
Matyas Bouma, nar. 26. 8. 2011, Vysoká
Julie Urbánková, nar. 9. 9. 2011, Pod Křiby
Adam Žák, nar. 15. 10. 2011, M. Knesla
Alexandr Králík, nar. 26. 10. 2011, Luční
Tomáš Dosoudil, nar. 1. 11. 2011, Dětská
Agáta Kopečná, nar. 27. 10. 2011, Přílucká
Richard Bečka, nar. 25. 10. 2011, Okružní
Terezie Kozlová, nar. 7. 11. 2011, Náves, Louky
Martin Kurnocík, nar. 31. 10. 2011, Dolečky, 
Štípa
Tomáš Varga, nar. 28. 10. 2011, Podlesí

 ■ Omluva
V dubnovém čísle Magazínu Zlín vyšlo v rubrice 
Vítání dětí do života omylem zkomolené jméno 
chlapce Robina Huly. Redakce se rodičům 
malého Robina i čtenářům omlouvá.

Jubilanti od 90 let
Andělová Anděla
Bailová Žofie
Balajková Vlasta
Beranová Jiřina
Blažek Jan
Bobalová Ludmila
Buchta Ladislav
Eichlerová Libuše
Hyánková Františka
Jechová Eliška
Juráková Růžena
Komínková Marie
Kotačka Antonín
Kopalová Zdeňka
Knedlová Anděla
Kresta Ladislav
Kronusová Růžena
Kužel František
Landsfeldová Marie

Lednická Vlasta
Mrlíková Vlasta
Nešpor Karel
Novotný Martin
Palátová Vlasta
Růžičková Žofie
Schwarzová Františka
Skřivánková Cecilie
Soukup Jaroslav
Staňková Jarmila
Šišková Helena
Štětkářová Helena
Tomšů Vlasta
Topičová Ludmila
Vlčková Justina
Vopěnková Blažena
Vymětal Rudolf
Závěšický Ladislav



23

přehled akcí v květnu kultura
23. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV ŽÁK: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů.

23. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
PATRIK OUŘEDNÍK: EUROPEANA
Evropské dějiny dvacátého století líčené s nadhledem, humorem i 
sžíravou ironií. Host Národní divadlo Brno

24. května v 19 hod. . . . . . . . . host, Štúdio L+S Bratislava
GYÖRGY SPIRÓ: PRACH
Co všechno se může stát, když do fádnosti všedních dnů udeří jako 
blesk výhra v loterii 

25. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
AISCHYLOS: ORESTEIA

26. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
MARTIN ČIČVÁK: KUKURA
Juraj Kukura v hlavní roli ředitele divadla, který čeká na příchod he-
rečky V. Žilkové. Host Činoherní klub Praha

31. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3, derniéra
MOZART, KLUKA, MOLIÈRE, VESELÝ: JUAN

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu.

9., 15. a 31. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAFÉ NOIR
Odhoďte předsudky a přijďte si zatančit se smrtí! Host, studenti  
3. ročníku ZSVOŠU

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
BOB MARLEY – KRÁL REGGAE

14. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDRZEJ STASIUK: VELKÝ POLSKÝ VEČER - NOC
Hosty večera budou spisovatel Janusz Rudický a překladatelka Ire-
ne Lexová.

16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

25. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA K MOŘI - SCÉNICKÉ ČTENÍ

28. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÁČE
host, divadlo Mandragora

29. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN KRAUS: NAHNILIČKO
host, studenti 3. ročníku ZSVOŠU

30. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FERDINAND BRUCKNER: CHOROBY MLÁDÍ
host, studenti 3. ročníku ZSVOŠU

30. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

STUDIO Z
3. května 9 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
ZLÍNSKÉ JARO
Diskuze s Medou Mládkovou, Jiřinou Šiklovou, Erikem Taberym a 
dalšími osobnostmi.

3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO - VÁCLAV HAVEL: AUDIENCE
host Divadlo Na tahu Praha

10. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá.

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VILIAM KLIMÁČEK: KOMUNISMUS

11. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. a 29. května v 19 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci.

12. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESELMANN: PAN KOLPERT
Komedie o jedné všední večeři, v jejímž závěru mrzne smích na rtech.

18. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
KOMEDIOMAT
Improvizační show plná originálních her a scének.

19. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. května v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PER OLOV ENQUIST: BLANCHE A MARIE

24. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDYŽ SE ZHASNE
host Divadlo do houslí Brno

22. května v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRVINE WELSH, DANIEL MAJLING: UCPANEJ SYSTÉM
Obrázek ze společenského života spodiny.V hlavní roli Ivan Trojan. 
Host Dejvické divadlo Praha

25. května v 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: SZIDI TOBIAS A BAND
Koncert slovenské herečky a šansoniérky a zároveň patronky letoš-
ního ročníku

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

5. a 31. května v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Večer šansonů v podání herečky Heleny Čermákové z MD Zlín.

9. května v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Předposlední představení.

13. května v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC

27. května v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA

 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz;
po – čt 10.30 – 17.30 hod.

25. dubna v 19.30 hod. . . . . . . . Reduta Uherské Hradiště
26. dubna v 19 hod.  . . . . . . A6, Kongresové centrum Zlín
27. dubna v 10 a 11.30 hod . . . Reduta Uherské Hradiště
TALENTINUM 2012
L. van Beethoven: Egmont, op. 84
L. van Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 3 c moll, op. 37
J. S. Bach: Koncert pro housle, smyčce a cembalo č. 2 E dur, BWV 1042
W. A. Mozart: Koncert pro flétnu a orchestr č. 1 G dur, KV 313
Sólisté: Lucia Kopsová, housle, Slovensko; Karolína Smutná, flétna;
Jakub Sládek, klavír; Dirigent: Marek Prášil

3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ KONCERT TALENTINA 2012
L. van Beethoven: Stvoření Promethea, op. 43
W.A. Mozart: Koncert pro housle a orchestr č. 5 A dur, KV 219
H. Berlioz: Faustovo prokletí - Uherský pochod, Tanec sylfů a Tanec 
bludiček
H. Berlioz: Římský karneval, op. 9
P. I. Čajkovskij: Italské capriccio
Sólista: Václav Hudeček, housle; Dirigent: Rostislav Hališka

10. května v 19 hod. . . . . . . A7, Kongresové centrum Zlín
ZÁVĚREČNÝ KONCERT SEZONY
W.A. Mozart: Únos ze Seraillu, předehra
L. Simon: Koncert pro fagot a komorní orchestr
G. Mahler: Symfonie č. 5 cis moll
Sólista: Milan Muzikář, fagot; Dirigent: Stanislav Vavřínek

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
Po - pá 8 – 12 a 13 - 17, so 10 – 16 hod. (mimo dny 3. května do 
12 hod. a 17. května od 13 hod.)

2. - 24. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA - HRANIČNÍ BOD
FAVÚ Akademie umění v Banské Bystrici, pod vedením prof. Ľudo-
víta Hološky, vytváří několikaletý projekt Hraniční bod. Projekt ma-
puje doktorandské studium vybraných studentů a formou veřejných 
výstav představuje tento proces veřejnosti. Prezentována jsou díla 
sedmi studentů doktorandského studia. Projekt porovnává výchozí 
situaci magisterského studia, dále pracovní postupy doktorandské-
ho studia a výsledky studia. Porovnávání cest a metod je zajímavým 
exkurzem do studijních postupů jednotlivých evropských škol.

Sňatky
 ■ 3. března

Lukáš Vavruša, Monika Richvalská (Zlín, Zlín)
 ■ 9. března

Josef Krajča, Martina Tomaščinová (Zlín, Pre-
šov)
Jaroslav Voloch, Kateřina Žbogarová (Rýma-
řov, Zlín)

 ■ 23. března
Fabián Bůšek, Naděžda Kadlecová (Zlín, Zlín)

 ■ 24. března
Jan Lacko, Ivana Hrabinová (Brno, Zlín)
Josef Hrabal, Daniela Velichová (Zlín, Praha)

Komedie Tři v tom
Předposlední třiatřicátou reprízu lechtivé ko-
medie Tři v tom uvede 9. května v 19.30 diva-
dlo Malá scéna. Představení je náhradou za 
původní termín (25. dubna). Autor divadelní 
hry, zakladatel Činoherního klubu, Jaroslav 
Vostrý vytvořil legendární commedii dell´ar-
te, ve které vystupují dva prostomyslní otcové, 
tři vytrvalí nápadníci, dva chytří sluhové a tři 
dívky v naději.  To je slibná galerie postav pro 
dobrou komediální zápletku. 

Pohádková výstava
Půvabná a atraktivní bude výstava, kterou 
chystá Muzeum jihovýchodní Moravy na zlín-
ském zámku od 17. května. Ponese jméno  
„Z pohádky do pohádky aneb Zlínské divadlo 
dětem“ a návštěvníky zavede do světa plného 
fantazie. „Tato výstava si neklade za cíl zma-
povat přesně historii. Rozhodli jsme se zamě-
řit na pohádky a hry věnované dětem a využít 
bohatý obrazový i trojrozměrný materiál shro-
mážděný v archivu Městského divadla Zlín,“ 
vysvětlila autorka výstavy, historička Hana 
Kuslová. Návštěvníci muzea uvidí například 
části scény z pohádky O pejskovi a kočič-
ce, rekvizity a kostýmy z dalších pohádek. 
„Některé kostýmy si děti budou moci přímo 
i vyzkoušet. Panelová část bude věnována 
průřezu pohádkových inscenací v celé historii 
divadla a připomene, že zdejším souborem 
prošly skutečné herecké hvězdy – Jaroslav 
Moučka, Otto Šimánek nebo Jan Libíček či 
Stanislav Tříska,“ dodala autorka. Divadel-
ní výstava „obsadí“ velký i malý výstavní sál  
i spojovací chodbu muzea do 11. listopadu. 
Půjde o poslední výstavu na zámku před stě-
hováním muzea do nových prostor.



24

kultura  přehled akcí v květnu
3. května v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY A KURZ MEDITACE 
- SRI CHINMOY CENTRUM ZLÍN
Po vystoupení skupiny Agnikanas Group následuje kurz meditace. 

9., 16. a 30. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

10. a 15. května v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ MEDITACE - SRI CHINMOY CENTRUM ZLÍN

22. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ MORAVA

28. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM A…  
J. A. PITÍNSKÝM
Jan Slovák, básník, grafik, filozof a pedagog, bude rozmlouvat s před-
ním českým divadelním režisérem a spisovatelem J. A. Pitínským. 
Vstupné: dospělí 70 Kč, studenti, senioři 25 Kč. Vstupenky v Alterna-
tivě před vystoupením nebo v informačním středisku na radnici

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

Do 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL MAHDAL: DO NEKONEČNA
Obrazy – fantazijní krajiny z jiných světů

9. – 29. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PAVEL HOGEL – OBRAZY; RICHARD SPURNÝ - SOCHY

30. května – 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
DANA HLOBILOVÁ-ZAHRADY

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz Út – Ne 9 – 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

15. května - 30. září . . . . . . . Dům umění a II. patro zámku
15. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž 
VI. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Prezentace moderního umění a největších talentů současné gene-
race autorů do třiceti let. Tato trienálně pořádaná výstava soudo-
bého umění volně navazuje na významné kulturní aktivity, kterými 
ožíval baťovský Zlín ve 30. a 40. letech minulého století.

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
Po-pá 8 – 17 hod, so 9 – 12 hod

2. – 16. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
NA POČÁTKU BYLO…
Plakáty studentů 1. ročníku Ateliéru grafický design (Zlín), Vizuál-
ní komunikace a 3D design (Uherské Hradiště); práce z předmětu 
Písmo a typografie.

24. května – 14. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
KOUZELNÝ SVĚT KARLA FRANTY
Autor patří mezi nejvýznamnější české výtvarné umělce zejména 
mezi ilustrátory. Jeho celoživotní dominantní tematikou je hudba 
a muzikantství, které je tak námětem řady jeho obrazů i ilustrací.

 ■CENTRUM SLUNEČNICE

do 30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .mrakodrap, 15. etáž
10 LET INTEGROVANÉHO CENTRA SLUNEČNICE
Expedice ROUTE66, Narozeninový ples

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, www.kabinett.cz, st – pá 14 – 18 hod.

22. května – 22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PETR STANICKÝ: ZLÍN # 32
Autor svojí reliéfní a objektovou tvorbou reaguje na vnitřní i vnější 
prostor galerie.

 ■GALERIE K + P SKŘIVÁNKOVI
Zálešná I/1779, tel. 577 437 651, 603 463 673
galerie.skrivanek@seznam.cz, po – pá 9 – 12 a 13 – 17, so 9 – 11 hod.

do 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBERT SCHINDLER - SRDCEM MALOVANÉ
Výstava se koná při příležitosti autorova životního jubilea.

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po – pá 10 – 18 hod., so 9 – 12 hod.

4. - 24. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF LIESLER – 100 LET – GRAFIKA, OBRAZY

29. května – 15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK RINGO ČECH – OBRAZY

KAFÍRNA GALERIE
B. JIRKŮ, M. RITTSTEIN, J. VELČOVSKÝ, K. KODET, 
B. ZEMAN, O. ZOUBEK...
OBRAZY ZE SBÍREK: O. JANEČEK, J. KRISTOFORI, 
F. NIKL, K. HOFMAN, V. HROCH

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

Do 20. května so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . .
LUBOMÍR JARCOVJÁK: BUKOVANY – KŘÍŽOVÁ 
CESTA
Ztvárnění křížové cesty u jihomoravské obce Bukovany. 

24. května – 15. července  . so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod.
24. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
RADIM HANKE: JAN, CYRIL A METODĚJ
Výstava věnovaná modelům soch Jana Husa, Cyrila a Metoděje.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz,
propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626,
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, expozice: tel. 577 004 611;
út – pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ

Do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malý sál
SOUŽITÍ S VELKÝMI ŠELMAMI

17. května – 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hlavní sál
17. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . vernisáž výstavy
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ 
DIVADLO DĚTEM
Výstava se koná v roce 65. výročí zakončení první sezony a 45. výročí 
zahájení činnosti zlínského divadla. Je věnována pohádkám a hrám 
věnovaným dětem a využívá bohatý obrazový i trojrozměrný materiál 
shromážděný v archivu Městského divadla Zlín.

Do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
OBČAS SE NA SVĚT KOLEM SEBE DÍVAT TAK 
TROCHU JINÝMA OČIMA
Výstava fotografií Daniela Kučery ze Zlína.

15. května 9 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
SPRÁVNÝ TRH
Design, oblečení, šperky, knihy, bleší trh, výrobky chráněných dílen, 
kavárna a divadlo. www.spravnytrh.wordpress.com

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN MUZEÍ
Zlínský zámek, Obuvnické muzeum, hrad Malenovice, Muzeum Lu-
hačovického Zálesí , NKP Ploština. Vstup zdarma

31. května. – 1. června 9 – 18 hod. . . . . . přednáškový sál 
2. června 9 - 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
PRODEJNÍ VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

Letní prázdniny 10 – 12 a 13 – 16 hod.  . přednáškový sál 
DÍLNY K VÝSTAVĚ „JAK TO BYLO, POHÁDKO? 
ANEB ZLÍNSKÉ DIVADLO DĚTEM“
Není nutné se objednávat, je však možné provést rezervaci na 
tel.577 004 620 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č. 1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz,
www.muzeum-zlin.cz

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZNOVUOTEVŘENÍ EXPOZICE
Nově upravená expozice s historickou a cizokrajnou obuví, Expozice 
doplněna výstavou Ach, ty marnivé ženy a malou výstavkou s ná-
zvem “Orientky” ze Zlína – 50 let zlínské orientační obuvi.

Zlínské jaro
Festival demokracie a občanské společnos-
ti Zlínské jaro se koná od 3. do 6. května. 
Hlavní myšlenkou je poskytnout další impulz 
občanské společnosti, iniciovat aktivity, které 
povedou k oživení celospolečenské diskuze 
a k formulaci hodnot udržitelných pro bu-
doucnost. Více informací naleznete na strán-
kách festivalu: www.zlinskejaro.cz.

 ■ Den přemýšlení, čtvrtek 3. května
Diskuze v Městském divadle Zlín
9.00 – Víra v 21. století - diskuze o víře, 
náboženství a světových konfliktech 
Eva Buttová – farářka Církve českosloven-
ské husitské, Beata Dżon (Polsko) - filmová 
kritička a nezávislá publicistka, Said Mana-
fi (Írán) – filmový režisér a pedagog, Jiřina 
Šiklová – socioložka a publicistka 
11.00 – Mediální fauly - diskuze o médiích 
a možnostech obrany vůči mediálním faulům
Erik Tabery – šéfredaktor týdeníku RESPEKT, 
Jiří Zajíc – pedagog a publicista 
16.15 – vernisáž výstavy 100 let českého 
skautingu 
17.00 – Umění za hranicemi - diskuze 
o umění za hranicemi svobody, země i vkusu 
Meda Mládková – sběratelka, mecenáška 
umění 
Roman Franta – výtvarník a pedagog
19.30 – Václav Havel: Inspirace 
Audience – představení Divadla Na tahu
Bezprostředně navazuje diskuze s lidmi, které 
Václav Havel inspiroval a inspiruje
Anna Freimanová – editorka Knihovny 
Václava Havla
Rut Kolínská – prezidentka Sítě mateř-
ských center 
Jiřina Šiklová – socioložka a publicistka 

 ■ Den tvůrčí, pátek 4. května
Happeningy na náměstí a v ulicích. Projek-
ce filmů s tematikou svobody a demokracie 
v Golden apple cinema. 
14.00 „Normální je pomáhat“ – prezen-
tace činnosti neziskových organizací (vestibul 
multikina Golden apple cinema)
16.00 „Rituály normalizace“ – fotogra-
fie významné české dokumentaristky Dany 
Kyndrové – (Photogether gallery v krytu pod 
Zlínskou poliklinikou)

 ■ Den pracovní, sobota 5. května
Veřejně prospěšné práce ve Zlíně a okolí, 
zviditelnění dobrovolnictví a aktivního občan-
ství. Zapojení organizací a veřejnosti. 
19.00 – Je třeba zabít Sekala – divadelní 
představení MDZ

 ■ Den sváteční, neděle 6. května
Jarmark nestátních neziskových organizací 
na náměstí Míru, 12.00 – 18.00 koncerty hu-
debních skupin.



25

kulturapřehled akcí v květnu
HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz,
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz

6. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ SEZONY

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

15. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
CESTOVÁNÍ KAMBODŽOU
Zážitky z cesty touto exotickou zemí vypráví Zdena Šimanovská.

22. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Setkání členů klubu se zajímavými hosty.

29. května ve 13.30 hod. .Muzeum Luhačovického Zálesí
PŘÍBĚHY DOMŮ A VIL - ARCHITEKTURA 
LUHAČOVIC
Komentovaná prohlídka výstavy; přednáší PhDr. Blanka Petráková.
Odjezd z autobusového nádraží ve 12 hod., nást. č. 42.

krajská knihovna 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

2. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
ING. ARCH. JITKA RESSOVÁ: ARCHITEKTURA – 
VĚC VEŘEJNÁ (17. ČÁST CYKLU)

9. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
BÁSNÍK A LÉKAŘ DUŠAN CVEK ANEB 
„NEZNÁMÝ“ NEZNAMENÁ NUTNĚ „ŠPATNÝ“!
Přednáška doc. Libora Martinka o lékaři - básníkovi profesně spja-
tém se Zlínskem.

16. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MGR. MAREK OBDRŽÁLEK: PROCHÁZKA DÍLEM 
BOHUSLAVA MARTINŮ

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz

7., 8. a 9. května 10 – 12 hod. . . . . . . Vzdělávací centrum
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

14. a 16. května 10 – 12 hod.  . . . . . . Vzdělávací centrum
CO NOVÉHO RESP. JINÉHO PŘINÁŠÍ WINDOWS

21., 22. a 24. května 15 – 17 hod.. . . Vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

29. května 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUŽBY ELEKTRONICKÉHO KATALOGU KRAJSKÉ 
KNIHOVNY FRANTIŠKA BARTOŠE 

VÝSTAVY
Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
MY JSME ŽÁCI 4. B – ZŠ EMILA ZÁTOPKA, ZLÍN

Od 25. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
NA POHÁDKOVÝCH  KŘÍDLECH - DDM ASTRA 
ZLÍN

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
BAREVNÁ KRÁSA KVĚTIN – ZŠ ZLÍN-JIŽNÍ 
SVAHY, OKRUŽNÍ

KNOFLÍKOVANÁ – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
KLAUNI V NÁS – ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
NA NÁVŠTĚVĚ V KNIHOVNĚ – ŠK. DRUŽINA, ZŠ 
ZLÍN, DŘEVNICKÁ

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

2. – 4. května 14 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . .budova školy
ZÁPIS DO VŠECH OBORŮ

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
16. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
JAZZOVÝ VEČER - KONCERT PRO CHARITU ZLÍN

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY S JABKAMA - 
TEATROTERAPEUTICKÝ WORKSHOP

22. května v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
CO BYLO NA POČÁTKU – VERNISÁŽ VÝSTAVY

27. května v 11 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZOO Zlín
KONCERT MEZI ZVÍŘATY

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
„ZABIL JSEM MOZARTA, PÁNOVÉ…“
Výstava prací žáků výtvarného oboru.

2. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
M. HORÁČEK: KUDYKAM 

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
MLÁDÍ KRAJE
Soutěž v recitaci.

9. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN – JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

Květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ - KNOFLÍKOVANÁ

3. května v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAJÁLES
Veselý průvod žáků ZUŠ Jižními Svahy za všelikého břinkotu, hry na 
hřeben a zpěvu, ozdobený spoustou balonků a velikým drakem.

9. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 1

10. května 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Můžete otevřít dveře opravdu do všech tříd hudebního, výtvarného i 
tanečního oboru ( taneční obor v MŠ Luční od 14.30 hod.)

14. – 16. května 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO ZUŠ
Přijímáme žáky od 5 let do hudebního, tanečního a výtvarného obo-
ru. Nabízíme hru na akordeon, bicí nástroje, cimbál, hoboj, housle, 
zobcovou i příčnou flétnu, keyboard, klarinet, klavír, kytaru, baso-
vou kytaru, saxofon, sólový i sborový zpěv, hru na violu a violoncello.

16. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 2

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

28. května 13 – 18 hod. a 29. května 13 – 17 hod.  . . . . .
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

15. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO OBORU

22. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

29. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

VÝSTAVY
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
CESTOMÁNIE

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
MEZI ČERNOU A BÍLOU

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
KLAUNI

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

15. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

22. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . obřadní síň na radnici
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ DEN V HARMONII
Zábavné odpoledne pro rodiče s dětmi

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel.: 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

15. května v 17.30 hod . . . . . . . . . . Magistrát města Zlína
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava

22. května v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
účinkují žáci a učitelé ZUŠ Morava

děti, mládež, rodina� � 
út, st 8.30 – 11.30 hod.  . . Salesiánský klub mládeže Zlín
SETKÁVÁNÍ V KLUBU - RODIČE S DĚTMI DO 6 LET
Tel. 577 243 009, e-mail. saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

1. a 8. května 10 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
SVÁTKY V GALAXII - MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

2. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMA, 
KREATIVNÍ DÁRKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

5. května v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

6. a 20. května v 10 hod.  . . . . . . . . .32. budova areál Svit
O LÍNÉM HONZOVI
Hra divadelního souboru Studio T.

9. a 23. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

11. a 25. května . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
Tel. 577 243 009, e-mail. saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

11. května 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZACHRAŇME PRALES
Přednáška pro děti, výtěžek půjde na záchranu pralesa, součástí do-
poledne je také řádění na atrakcích. Tel. 777 204 321, p.Valášková

11. května od 16 hod. do 12. května 16 hod. Kamarád Nenuda
MÁJOVÉ PŘESPÁNÍ U KAMARÁDA –NENUDY
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.cz

11. května 14.30 – 17.30 hod. . . . . . Sarkander, Divadelní
PLETENÍ Z PEDIGU¨
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295.

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Otrokovická Beseda
O ZLATÝ KLOBOUČEK 2012
Festival dětských tanečních souborů. Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

15. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ 
– OBSLUHUJE MUDR. MIROSLAV ADÁMEK

15. května od 15.30 hod. . . . Centrum pro rodinu, Okružní
PLETENÍ Z PEDIGU 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

16. a 30. května ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMA, 
KREATIVNÍ DÁRKY
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Domino, Mraveniště
DEN PRO RODINU
Tel. 604 911 659, www.idomino.eu

19. května 9.30 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
KVĚTNOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI 6 – 13 LET
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz



26

kultura  přehled akcí v květnu
20. května 14.30 – 18 hod. . . . u Centra pro rodinu na JS
DEN PRO RODINU
Bohatý program - zvířátka, tvoření, soutěže, kouzelník, hudba, ob-
čerstvení. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

22. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BATIKOVÁNÍ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

23. května 10 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
BAZAR MÓDNÍHO OBLEČENÍ 
A DOPLŇKŮ NA ZAHRADĚ
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

25. května 14.30 – 17.30 hod. . . . . . Sarkander, Divadelní
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

26. května ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
OSLAVA 30. VÝROČÍ VONIČKY

26. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

29. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

31. května v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
POHÁDKOVÁ GALAXIE 
Doprovodný program film festivalu 2012. www.galaxiezlin.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
2. května 16.30 - 18.30 hod. . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
VAŘÍME ZDRAVĚ A CHUTNĚ – KURZ VAŘENÍ
Tel: 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.cz 

3. a 16. května 16.30 - 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ AROMATERAPIE PRO KAŽDÉHO
Cena 350 Kč. www.camellie.cz

25. – 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
TVOŘIVÝ VÍKEND PRO ŽENY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

17. – 18. května . . . . . . UTB Zlín, Obuvnické muzeum Zlín
KURZ BAŤOVA MANAŽERSKÁ ŠKOLA
Přihlášky do 4. května na e-mail:tomancova@fame.utb.cz
www.batovaskola.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU

K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 – 17 hod.
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

6. května 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DEN MATEK

20. května 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

pondělí v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kondiční cvičení
úterý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistika

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RECEPTÁŘ

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU

17. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Frenštát p.R
VLAKOVÝ VÝLET – POHANKOVÝ MLÝN

24. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA SE ZPĚVEM - TA NAŠE PÍSNIČKA 
MORAVSKÁ

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN DĚTÍ S VNOUČATY

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .němčina I, němčina II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vycházka, cvičení – kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář – knihovna
Čt . . . . . . . . . . . němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výbor, nárazové akce

15. května v 9 hod.  . . . . . . . . sraz zast. Tesco Malenovice
JARNÍ VYCHÁZKA

29. května ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál MŠ 
OSLAVA SV. MATEK, JUBILANTI

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

15. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA TERMÁLNÍCH KOUPELÍ

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. – 30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . .mrakodrap, 15. etáž
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ: 10 LET VÝROČÍ 
INTEGROVANÉHO CENTRA SLUNEČNICE

2. května.v 18 hod.  . Centrum Sahadža joga, T. Bati 3240
MEDITACE POD LUPOU, JAKO SOUČÁST 
DUŠEVNÍ HYGIENY
Bezplatně po10 týdnů. www.nirmala.cz, tel. 602 557 916

4. května v 18 hod.  . . . . . . Modlitebna CASD, Malenovice
KABALAT ŠABAT
Čtení žalmů, zpěvy písní, zapalování svící, židovské tance. Vstup 
volný. Tel. 732 148 025

5. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROKFELERKY - DIVADLO PÁSOVEC A SPOL.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána, TGM
PRAKTICKÝ SEMINÁŘ: MILUJ SEBE SAMA
www.centrumarkana.cz

5. května 15 – 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÁME DOMA PUBERŤÁKA
Seminář pro rodiče nebo prarodiče, cena 315 Kč. www.camellie.cz

6. května v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
V. SRAZ PORSCHE

9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCHŮZE ZO DIA PŘI SPCCH ZLÍN
Přednáška MUDr. Khaliové o diagnostice nemocí.

11. května 17.30 – 3 hod. . . . . . . . . . . . Golem Music Club
NEW AGE BATTLE VOL. 2
Akce je určena tanečníkům street dance.
Registrace na e-mail. peoplesbattle@seznam.cz (jméno, nick, crew, 
město)

11. a 12. května 9 – 18 hod.  . .budova SPŠ polytechnické
13. května 9 – 16 hod. . . . . . . .budova SPŠ polytechnické
VÝSTAVA SKALNIČEK A BONSAJÍ

12. května v 9 hod. . . . . park vedle univerzitní budovy U2
FÉROVÁ SNÍDANĚ
Happening na podporu fair trade. www.ferovasnidane.cz

13. května v 19 hod. . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
R. BECKER: CAVEMAN
Hraje: Honza Holík/Jakub Slach. Tel. 576 114 529, www.septem-
ber.cz

19.- 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SEMINÁŘ: DUCHOVNÍ NUMEROLOGIE 
ARCHANDĚLŮ
www.centrumarkana.cz

22. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
KVĚTNOVÉ SETKÁNÍ ČLENŮ SPCCH VERTEBRO

22. května ve 20 hod. . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
VEČER CHVAL

24. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MUDR. VLADIMÍRA STRNADELOVÁ: BOLESTI 
HLAVY, CELOSTNÍ MEDICÍNA
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

24. května v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . kavárna Slunečnice
LÉČENÍ ENERGETICKÉHO SYSTÉMU - 
POKRAČOVÁNÍ
www.vedomisrdce.cz, tel. 723 099 804

28. května v 17 hod. . . . . . . . . muzeum JV Moravy, zámek
ZAJÍMÁ VÁS KÁCENÍ STROMŮ VE ZLÍNĚ?
Beseda s odborníkem – arboristou, ing. Jaroslavem Kolaříkem.

31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
MUDR. MICHAEL KUČERA - ANTI-AGING PORADNA
Ing. Mužná, tel. 731 127 170, e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
28. KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
www.vystavazlin.cz, e-mail: vystavazlin@seznam.cz

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: SLAVNOSTNÍ KONCERT 
TALENTINUM 2012
www.filharmonie-zlin.cz

10. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: ZÁVĚREČNÝ KONCERT SEZONY
www.filharmonie-zlin.cz

17. května v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SOUTĚŽ STAVBA ROKU 2011 ZLÍNSKÉHO KRAJE
www.stavbaroku.zlin.cz

22. května v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČEŠI NA ŠPICI ANEB VYROSTLI JSME S BAŤOU
Premiéra krátkého filmu s pamětníky Baťovy éry a seminář s úspěš-
nými podnikateli. Registrace na akci na www.erudia.cz.

27. května - 3. června  . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
52. ZLÍN FILM FESTIVAL
www.zlinfest.cz

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: po - pá 9 – 16 hod. a so, ne 9 – 17 hod. 

víkendy a státní svátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA

19. – 20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATBA NA ZÁMKU

20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAMPAŇ JIHOVÝCHODNÍ ASIE V ZOO

27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE ZUŠ ZLÍN

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st. pá 21 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.



27

kulturapřehled akcí v květnu
1., 15. a 29. května 17 – 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

7. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA TOMÁŠE BRÁZDILA: ANTICKÁ 
GEOLOGIE ZEMĚ

10. května v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUZANA TROJANOVÁ: ŠPERKY ITÁLIE
Cestopisná přednáška.

14. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: MERKUR
Přednáška o výsledcích impozantní mise – umělé sondy MESSEN-
GER, která ohrožuje planetu Merkur. Vstupné 40 Kč

21. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. JIŘÍ VAŠÁTKO: ŽEŇ OBJEVŮ V 21. STOLETÍ

25. května v 19.30 hod.  . od altánu v parku za knihovnou
RNDR. JAN HOLLAN, PHD.: KDY NÁM SVĚTLO 
VADÍ A KDY PROSPÍVÁ?
Komentovaná procházka městem Zlínem zaměřená na téma ome-
zování světelného znečišťování. Zdarma.

28. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: ASTRONOMICKÁ 
UDÁLOST STOLETÍ - VENUŠE A JEJÍ PŘECHOD 
PŘES SLUNCE 6. ČERVNA 2012

12. – 25. srpna  . . . . . . stanová základna, u obce Vlčková
LETNÍ ASTROTÁBOR

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za restaurací Zelenáčova šopa), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

Po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě  . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením zejména v oblastech: dluhová problematika, rodina, 
bydlení, pracovní právo, sociální zabezpečení apod. Neposkytujeme 
poradenství v komerčních záležitostech, v oblasti daňového a ob-
chodního práva.

 ■ODBORNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel. 608 203 691, 
e-mail: zlin@czp-zk.cz

po a st 8 – 16 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bezplatné poradenství v oblasti nejnovější sociální legislativy, 
právního poradenství, problematice odstraňování architektonic-
kých bariér, zaměstnávání handicapovaných nebo rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek. K dispozici je i půjčovna pomůcek pro 
tělesně postižené a seniory.

 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, rodinná 
mediace, psychoterapie a další odborné služby manželům a part-
nerům, rodinám i jednotlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení 
vztahových problémů, krizí a jiných nepříznivých životních situací.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz, www.poradnazlin.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím 
- násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která s nimi žije 
ve společném obydlí.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz
Nabídka letních táborů na webu

do 9. června příjem výrobků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PREZENTACE TECHNICKÉ TVOŘIVOSTI – SOUTĚŽ 
PRO DĚTI
N. Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hrad Lukov
DEN STROMŮ
N. Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY – SOUTĚŽ PRO 
MATEŘSKÉ ŠKOLY
N. Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

12. května v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . před Zl. jablkem
PYŽAMO NA KOLEČKÁCH
Jízda v pyžamech na čemkoliv s kolečky. Na závěr diskotéka a film 
Piráti. www.ddmastra.cz, tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail: 
i.malikova@ddmastra.cz

24. května 15.30 – 18 hod. . cyklodráha blízko Baťovy vily
CYKLOČASOVKA PRO DĚTI 7 – 15 LET
M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

2. května 14 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
E. Kudelová, tel. 577 142 297

2. – 9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR: JIŽNÍ MORAVOU NA KOLECH
Pro děti 12 - 16 let. Předběžná cena 3 700 Kč.
M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

16. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ CYKLOTÁBOR: KOLEM ZLÍNA NA KOLECH
Pro děti 12 – 16 let. Předběžná cena 1 200 Kč.
M. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

1. – 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH SHERLOCKA  HOLMESE
Děti 7 - 15 let. Cena 3 350 Kč
I. Malíková, tel. 577 142 299, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

16. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR TVOŘIVÝ A KERAMICKÝ
Děti 6 - 15 let. Cena 1 200 Kč.
I. Malíková, tel. 577 142 299,e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

23. – 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZÁHADOLOGICKÝ
Děti 7 - 15 let. Cena 1 200 Kč.
I. Malíková, tel. 577 142 299, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

27. – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZUMBA, STREET DANCE
Děti 6 - 15 let. Cena 1 200 Kč
I. Malíková, tel.: 577 142 299, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
3. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
IVAN GUTIERREZ A MADERA 
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

6. května v 16.30 hod.  . . . . poutní chrám Narození Panny 
Marie ve Štípě
VARHANY &VIOLA
Na varhany bude hrát Petr Rajnoha, violu rozezní Pavel Březík.

12. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
THE PARANOID + HOST: KONFLIKT
Mladá slovenská rock/screamo formace.
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

13. a 14. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PAVEL BOBEK & P.R.S.T.
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

15. května 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KAČES A NOVÝ RUMPÁL
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

16. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
GORGOROTH (NOR), ABIGAIL WILLIAMS (USA), 
SLAUGHTER DENIAL (ITA)
Turné norské black-metalové legendy The European Metal Chainsaw 
Massarce Tour 2012. Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

17. května v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
LUCIE REDLOVÁ - KŘEST CD
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

18. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . Masters Of Rock Café
EPICA
Populární holandská gothic-metalová kapela na turné k nové desce.
Tel: 577 432 420, www.pragokoncert.com

19. května ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
LUNETIC
Tel. 577 001 122, www.mastersofrockcafe.cz

22. května v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MELANIE SCHOLTZ - JAZZ
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.

do 4. května (1. května zavřeno)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, taneční kroužek, malování na oblečení, výuka kres-
by, deskové hry, kroužek Kutil, práce na PC, Tvořivý kroužek, play-
station, filmotéka.

7. – 11. května (8. května zavřeno)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, kroužek vaření, taneční kroužek, den sportu, krou-
žek výuky kresby, šití, deskové hry, playstation, filmotéka.

14. – 18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, tanec, stolní tenis, diskotéka, výuka kresby, tvoření, 
playstation, večer Holčičárna – nocování ve středisku.

21. – 26. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, vaření, taneční kroužek, kroužek fotografování, 
malování mandal, workshop na téma Kriminalita mládeže, výuka 
kresby, vycházka na Bambiriádu, deskové hry,  

28. května – 1. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, karetní turnaj, taneční kroužek, stolní tenis, sou-
těžní odpoledne s mlsáním, výuka kresby, beseda s dětmi na téma 
Slušné chování, playstation, filmotéka.

taneční školy� � � � � � � � 
 ■TANEČNÍ KLUB FORTUNA ZLÍN 
MANŽELŮ FELCMANOVÝCH

Masters of Rock Café Zlín, býv. celnice, Bartošova 4393,
SKM Jižní Svahy, Beseda Otrokovice , www.tkfortuna.cz,
tel. 776 771 323, e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz

ZÁPIS PRO TANEČNÍ SEZONU 2012/2013:
- kurzy tance a společenské výchovy pro mládež a pro dospělé
- sportovní společenský tanec od 5, 8 a 12 let
- PRO-AM taneční kurzy pro sólo ženy a dívky s profesionálními ta-
nečními partnery
- tančírna pro dospělé
-prázdninová škola tance a příměstský tábor

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
Přihlášky, informace denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 
777 283 877, www. medilkovi.cz

Od 3. května 13 – 17 hod.; st do 20 hod. . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2012
- kurzy společenského tance pro studenty, dospělé
- Latino kurzy - salsa, merengue , mambo, zouk aj
- Dámský klub – Salsa sólo, samba, chacha, merengue aj.
- LatinoZumbaDance – Fit salsa,
- kurzy pro děti a mládež 6–18 let - Street dance, Hip-hop, rytmická 
průprava, hry, taneční a pohybová průprava od 4 let, společenské 
tance - kluci a holky 8 - 14 let, mažoretkové skupiny, kurzy videokli-
pového tance 8 – 17 let, Hip-hop, Street dance, RNB aj.

bambiriáda 2012� � � � � 
www.krdmzk.cz

24. května 13 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
u-rampa, streetball, speedbadminton, ringo, lezecká věž, sportovní tý-
mové hry, florball, in-linové závody v parku, žonglování a kejklířský stan

24. května 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . u Baťovy vily
CYKLOČASOVKA

25. května 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
stanové městečko, u-rampa, kynologický klub, canisterapie, pohádko-
vý les v parku, in-linové závody v parku a pódiová vystoupení

25. května 19 – 23 hod. . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKA
Vstup zdarma s bambiriádní vstupenkou

25. května 13 – 14 hod.
SHERLOCKOVO ODPOLEDNE
Vědomostní hra pro II. stupeň ZŠ o ceny.

25. května 8.30 – 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOLOBĚŽKIÁDA - SOUTĚŽNÍ DOPOLEDNE PRO 
TÝMY MŠ

26. května 9 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
stanové městečko, u-rampa, pódiová vystoupení, kynologický klub, 
pohádkový les v parku a in-linové závody v parku



28

 přehled akcí v květnusport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
Pondělí v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Orlovna, Štefánikova
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH PRO ZDRAVÁ 
ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

Středa v 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek v 18.30 hod.  . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
POWERJOGA

úterý 16.45 – 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
BODYSTYLING
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.cz

PILATES GYM – RANNÍ A VEČERNÍ KURZY
Pilates muži v úterý v 18.45 hod.
A. Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

 ■BĚH
5. května v 8.40 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie. www.beh2milezlin.cz

sportovní pozvánky  � � 
 ■RAGBY

www.zlin.rugby.cz

6. května v 13 hod.  . . . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – RC PŘELOUČ
1. Liga ragby muži

19. května 15 hod.  . . . . . . . . . Stadion mládeže, Hradská
RC ZLÍN – RC OLOMOUC
1. Liga ragby muži

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
12. – 25. srpna  . . . . . . . . . . . stanová základna u Vlčkové
LETNÍ ASTROTÁBOR
Děti 12 - 18 let. Cena 3 700 Kč (bydliště ve Zlíně – sleva).
www.zas.cz

8. - 13. července  . . . . . . . . . . . . . Rusava, hotel U Raztoky
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Pobyt bude zaměřen zejména na tenis, kopanou, tanec a relaxaci. 
Cena: 2 800 Kč.
BODY CLUB, Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 
606 225 839.

22. - 28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
BODY CLUB – DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Koupaliště, sportovní areál, minigolf, skákací hrad, nafukovací ho-
rolezecká stěna, jízda na koních aj. Cena 2.850 Kč.
BODY CLUB, Zálešná IV/2964, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 
606 225 839.

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

9. – 13. července, 20. – 24. srpna a 27. – 31. srpna . . . . .
Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY PRO JEDNOTLIVÉ DNY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

25. - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Soláň u Velkých Karlovic
POBYTOVÝ LETNÍ TÁBOR S ANGLIČTINOU

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, 577 222 067, e-mail. info@elingua.cz 
www.elingua.cz

30. července – 3. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Slunečnice
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE SLUNEČNICI
Pro děti ve věku od 4 do 7 let.
Cena 2 990 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

12. - 17. srpna  . . . horská chata Antarik, Valašská Senice
LETNÍ TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI OD 1 DO12 
LET
Cena 900 – 2 300 Kč za dítě (dle věku).
p. Kusbachová, p. Huňka, tel. 577 223 355, www.sport-servis.eu

15. - 21. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM NA DIVOKÉM 
ZÁPADĚ
E-mail: info@slunickozlin.cz, www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

29. července - 4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM NA DIVOKÉM 
VÝCHODĚ
Cena 2 790 Kč.
E-mail: ivakusbachova@seznam.cz, www.slunicko.unas.cz, 
tel. 603 187 124.

30. července - 3. srpna . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL I
Cena 2 000 Kč. Tel. 605 746 363, www.beruskazlin.cz

6. - 10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ NÁMOŘNICKÝ TÁBOR
Cena 2 000 Kč. Tel. 605 746 363, www.beruskazlin.cz

11. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
SPORTOVNĚ TURISTICKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU 
HELEN DORON
Cena 3 500 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

20. - 24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL II
Cena 2 000 Kč. Tel. 605 746 363, www.beruskazlin.cz

TÁBORY PRO PRVŇÁČKY 
S výukou jízdy na koni, čarodějný, vojenský, střelecký, sportovní, 
pohádkový, výtvarný, s aerobikem aj.
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

30. června - 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
M.A.S.H. A JAK TO BYLO DÁL...
Pro děti od 6 do 15 let; cena 2 950 Kč.
www.cvakzlin.cz, tel. 604 300 632, p. Čundrlová

23. - 27. července a 30. července - 3. srpna . . areál CVAK, 
Mladcová
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY CENTRA 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098, p. Jandorová

POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V DOMINU
www.idomino.eu. tel. 577 218 708.

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tábor Českého červeného kříže Zlín pro děti 6 – 15 let.
Tel. 577 430 011, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY  
S KAMARÁDEM NENUDOU
www.nenuda.eu, tel: 777 779 027, e-mail: kamarad@nenuda.cz

Celé léto, 9 turnusů . . . . . . . . . . . . . . . . . . Březůvky u Zlína
TÁBORY U KONÍ
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

Celé léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HEPA outdoor fitness
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA – PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
www.hepaoutfit.cz

16.- 20. července 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGLICKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V ZOO LEŠNÁ
Cena 3 300 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

6. – 10. srpna 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE ŠKOLE 
ANGLIČTINY HELEN DORON
Cena 2 990 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

13.- 17. srpna 8 – 16 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO 2012 – LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ POBYT  
V GALAXII
www.galaxiezlin.cz

Turnusy od 9. července do 3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LESNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Cena 1 590 Kč. Karamela, tel.577 220 858, www.karamela.info

22. - 27. července a 5. – 10. srpna. . . . . . . . . . . . .Beskydy
TRADIČNÍ RODINNÉ POBYTY S PROGRAMEM 
PRO DĚTI
Cena pro děti od 500 Kč, dospělí 2 890 Kč.
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

červen - srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 6 LET
Zápis do 31. května. nwww.bibi-jane.net/letni-skolicka

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
Výjimky:
1. května 9 – 20 hod.; 7. května 6 - 11/16 – 21 hod.; 
8. května 9 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 17/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 – 17/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
1. května 9 – 19 hod.; 7. května 16 – 20 hod.; 8. května  
9 – 19 hod.

 ■TURISTIKA  
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml.,  
tel. 733 575 927.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

2. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
10 km, odjezd do Horní Lhoty – hájenky (Tutkovské sedlo) z AN 
Zlín v 8.15 hod., nást. č. 41, vede R. Křižák.

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC - 
VALAŠSKOKLOBOUCKO
20, 17 a 13 km (popis a bližší informace v klubové skříňce).  
Doprava na start a z cíle zvláštním autobusem. Přihlášky  
J. Tomáš tel. 737 005 174.

9. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA LHOTKA - UHERSKOBRODSKO
9 km, odjezd do Hradčovic vlakem ze Zlína střed v 7.16 hod., 
jízdenka zpáteční přes Uh. Hradiště, vede R. Křižák.

16. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LANŽHOT – LÁNY - POHANSKO
11 km, odjezd do Lanžhota vlakem ze Zlína střed v 7.46 hod., 
vede R. Křižák.

23. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTRAMBERSKÁ TRÚBA – ARBORETUM 
KAMENÁRKA
8 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.16 hod.,  jízdenka Kop-
řivnice přes Valašské Meziříčí (Veřovice), vede R. Křižák.

26. - 27. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ ČANTORYJA – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD 
Informace k zájezdu do Slezských Beskyd podá P. Hanák.

30. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA ÚDOLÍM BYSTŘICE - 
OLOMOUCKO
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.46 hod., jízdenka Do-
mášov n/B přes Olomouc, vede R. Křižák.



měsíc se značkou

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

Tento měsíc speciální akce na trojkombinaci kočárku BRIO 
GO 2012 včetně autosedačky a hlubokého dílu ve vybraných 
4 barvách.

Akce platí do vyprodání zásob jen na omezený počet kusů 
od 1.5.2012 do 31.5.2012

Brio GO Black

Brio GO Red

Brio GO Brown

Brio GO Navy

akční
cena  17.490,- Kčběžná cena

22.790 Kč

SX4 1,6 GL/AC Plus 4x4 „Bahňák“ 

Způsob života

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína
tel: 577 911 653 
mob: 724 209 511
prodejna@simcar.cz
Www.Simcar.Cz

za: 349 900 Kč včetně DPH

Uvedené ceny platí i při platbě v hotovosti. NEJSOU podmíněny žádným druhem financování.

• nejspolehlivější vůz 4×4 podle statistik německé TÜV
• nejprodávanější japonský vůz v České republice
• pozitivní uživatelské reference napříč všemi médii

ZDARMA při využití 
financování

SU
ZU

KI
 S

X4
 1

.6:
 e

m
ise

 C
O2

 1
41

 g
/km

, k
om

bin
ov

an
á 

sp
ot

ře
ba

 6
,2 

l/1
00

 k
m

. F
ot

og
ra

fi 
e 

je 
po

uz
e 

ilu
str

at
ivn

í.

nadšenci do 21 nadšenci do 
Suzuki
Simcar21 let

Doporučuje více než 7000 
nadšených uživatelů

Hory

Chalupa

Májové

milování

Zahrada
Město

Přiřaditelný pohon 

4x4

Venkov

Vysoká světlá výška19 cm Přiřaditelný pohon 

4x4
Vysoká světlá výška19 cm



30

město zlín

Co nám oznamuje 
soudce Šott?
Statečný a neúplatný soudce v kauze Bárta-
-Škarka-Kočí vynesl rozsudek. Soudil, dle 
jeho vyjádření, bez jakéhokoli polického 
nátlaku. Je to naděje do budoucna. Naděje, 
že nálezy peněz v obálkách, igelitových taš-
kách, krabicích pod gaučem, úplatky práv-
níků policejním vyšetřovatelům a podobné 
nešvary začínají být konečně bez výjimky 
trestány.
V programu některých stran před volbami 
ve Zlíně zazníval společný názor:
Politici musí zasednout pouze v kontrolních 
orgánech společností, ve správních radách 
nechť jsou odborníci.
V rozsudku soudce Šotta je také věta: 
„Úplatkem může být také jiné zvýhodnění. 
Třeba poskytování protislužby v podnikání či 
forma jiné výdělečné činnosti upláceného.“
Velmi přísně vzato by se politici mohli 
i za rozdávání placených funkcí octnout před 
soudem! „Musí být pro to však jasné důka-
zy,“ říká soudce Vojtěch Cepl.
V komentářích právníků a novinářů slyšíme 
ale také jeden vzkaz i k nám do Zlína a jistě 
i do jiných měst.
Není jistou formou úplatku zvýhodňování 
některých firem, které jsou blízké politic-
kým stranám, které dříve nebo i nyní zvítězily 
ve volbách? Není formou úplatku i to, že pří-
slušníci stran či hnutí jsou za své služby a lo-
ajalitu obsazováni do správních rad s účastí 
státu či města? A také jsou za to docela 
dobře honorováni. Pro takové lidi jsou pení-
ze patrně jediným náboženstvím.
Nevím, nedokážu posoudit. Z právních kruhů 
i z organizací občanských iniciativ zaznívá, 
že takový postup je na hraně zákona. Určitě 
je za hranou dobrých mravů.
Výše uvedené postupy zpochybňují celý sys-
tém demokracie. Naštěstí jsou již obce, kde 
si tuto neblahou situaci uvědomují.
Jestliže ale nedojde k oddělení soukromých 
zájmů od zájmů obce a státu, bude hůř. Není 
rozdílu mezi politikou a mravností, pravil 
kdysi T. G. Masaryk. Jiří Severin

a na závěr
Evropa se podobá staré líné dámě� � � � � � � � � � � � 
Sociolog, politolog, filozof a historik, bývalý ředitel zlínského Úřadu práce - Karel Chrastina - 
dopsal již druhou naučnou publikaci. Po motivační Šifře dlouhého a úspěšného života vydal 
ve vydavatelství xPrint knihu Přežije Západ svůj úspěch? s podtitulem Euroamerická civiliza-
ce v pasti a prozradil o ní podrobnosti.
V úvodu knihy Přežije Západ svůj úspěch? 
se vracíte hluboko do minulosti, ke ko-
řenům takzvané západní civilizace. Kde 
a jak se naše civilizace zrodila a co nás 
tehdy „popostrčilo“ kupředu?
Kolébkou západní civilizace je antika – ob-
dobí starověkého Řecka a Říma. Z řecké 
vědy, filozofie, organizační a mocenské vůle 
Říma, stejně jako židovské teologie se vytvo-
řilo jádro základů Západu. Byl to tedy řecký 
racionalismus, římské právo a židovský mo-
noteismus, Ježíšovou reformou přetvořený 
v křesťanství. Obnovením cesty nastoupené 
antikou v 8. století n.l. za vlády Karla Veliké-
ho začal rozvoj Západu.  
Čtenářům v knize předkládáte řadu his-
torických zajímavostí. Například, že výraz 
Bohemia – země Bójů – je odvozen od ná-
zvu tohoto keltského kmene, kterého se 
okolí bálo, neboť v překladu znamená 
„Strašní“. Připomeňte ještě nějakou histo-
rickou zajímavost…
Bylo jich mnoho. Například vynález skla se 
zrodil v Egyptě dlouho před začátkem naše-
ho letopočtu, avšak začalo být široce prak-
ticky využíváno až na počátku renesance. 
Čočkový dalekohled v astronomii poprvé 
použil italský vědec Galileo Galilei v zimě 
1609-10, kterým objevil sluneční skvrny, 
krátery na Měsíci a čtyři měsíce Jupitera. 
Byl to jeden z velkých přelomů ve vidění 
a vnímání světa, stejně jako použití mikro-
skopu italským lékařem Marcellem Malpi-
ghim o něco později. Také brýle prodloužily 
na dvojnásobek produktivní věk kvalifikova-
ných řemeslníků, badatelů a písařů.
Jedním ze zásadních hybatelů v součas-
ném světě jsou USA. Jsou zachráncem 
euroamerické civilizace, nebo nás naopak 
vedou do záhuby?
Tak především: Spojené státy nejsou zemí, 
kde by bylo všechno v pořádku, ale je to jedi-
ná země, která je v tomto světě ještě ochot-
na za svobodu bojovat. Jestliže bylo devate-
nácté století stoletím Evropy, dvacáté století 
bylo stoletím Ameriky a 21. století musí být 
stoletím euro-americkým, kde obě součásti 
civilizace prokáží dostatek soudržnosti a ži-
votaschopnost. Jinak nevidím budoucnost 
Západu příliš nadějně.
Evropskou unii připodobňujete ke „staré 
líné dámě“. Jste euroskeptik? 
Nejsem euroskeptik. Evropa však nepo-
střehla, že svět se ve dvacátém století pod-
statně měnil, avšak politikové na východním 
břehu Atlantiku si toho nevšimli a nezachyti-
li vliv přicházejících změn a hrozeb – snižo-
vání porodnosti, život na úkor budoucnosti, 

ideová bezradnost a stagnace. Namísto aby 
budovali toto společenství v intencích „třetí 
vlny“ – tedy na poznání a jeho praktickém 
využití – vybudovali mraky úředníků, rozví-
jeli tezi sociálního státu, na jejíž financování 
dnešní svět už nemá atd., podobá se dnešní 
Evropa skutečně spíše staré, líné dámě, kte-
ré je milejší pohodlí než činorodost. 
Strašákem jsou nejenom souboje mocnos-
tí, ale i plundrování přírody a úbytek suro-
vin. Čeho se máme bát nejvíc?
Největší deficit vidím v duchovní oblasti, 
ve způsobu myšlení. Západ nemá žádnou 
nosnou ideu, která by ho dokázala trvale 
stmelit a vést za společným cílem – k hu-
manizaci světa, což je i úcta k přírodě a je-
jím zdrojům. Donedávna to bylo křesťanské 
náboženství, které nám dávalo pocit smyslu 
a vedlo k pokoře, ale Evropa se ho dobro-
volně zřekla. Bůh byl svržen z piedestalu 
a na jeho místo byl dosazen mamon a pý-
cha západního člověka, který chce být sám 
Bohem a sám sobě zákonem. Přidáme-li 
k tomu demografickou, integrační, sociální 
a další krize, pak Západ vězí v hlubokém 
marastu, z něhož se bez ideje nedostane.
Co nás tedy čeká?
Franklin Delano Roosevelt kdysi řekl, že jedi-
nou věcí, které se máme bát, je strach. Neo-
bávám se proto, že by Evropu ovládli Asiaté, 
ani toho, že se islám stane u nás převlá-
dajícím náboženstvím, když si znovu vzpo-
meneme na původní hodnoty, které Západ 
vytvořily. Jsou jimi odkaz antiky, křesťanské 
náboženství, vláda zákona, společenský 
pluralismus, zastupitelské orgány a neso-
becký individualismus. Musíme je však hájit 
a naplňovat v každodenním životě. Pokud to 
neuděláme, budeme muset vyklidit pozice 
těm, kteří budou ve svých zásadách rozhod-
nější a pevnější. Naše civilizace více než jiné 
vyvolává nudu, neklid, stres a nespokoje-
nost. Stále více se proto ukazuje, že tento 
způsob života je neúprosně dočasný a žádá 
změnu.  Martin Lavay

Karel Chrastina. / foto:  archiv



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy



pevný úrok až

4,3 %

www.mpu.cz  I  800 678 678

Dostali jsme úrokové sazby na vrchol
Nejvýhodnější spoření

s pevnou úrokovou sazbou
• garantovaný úrok po celou dobu spoření
• výhody termínovaného a spořicího účtu v jednom
• široké možnosti spoření od 1 do 24 měsíců

Výše vkladu
(v tisících Kč)

Výpovědní lhůta (měsíce)

1 3 6 12 24

100 - 400 3,0 3,0 3,1 3,1 3,2

400 - 800 3,0 3,1 3,2 3,3 3,5

800 - 1 200 3,2 3,3 3,4 3,6 3,7

1 200 - 3 000 3,2 3,3 3,5 3,6 4,0

3 000 - 10 000 3,2 3,4 3,6 3,7 4,1

10 000 - 30 000 3,2 3,4 3,7 4,0 4,3

Úrokové sazby v % p.a., platné od 26. 3. 2012.
 Vklady jsou pojištěny dle zákona č. 87/1995 Sb.

Navštivte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186

www.mpu.cz  I  78800 678 6

vte naši pobočku ve Zlíně na náměstí Míru 186Navštiv

Moravský Peněžní Ústav (MPU) je dlouhodobě vnímán jako 
stabilní a ziskové spořitelní družstvo. V  poslední době se
o něm hodně mluví v  souvislosti s  uvedením nového typu 
spořicího produktu. Můžete nám jej přiblížit?
Přicházíme s  jedinečným spořicím produktem na trhu, který 
kombinuje výhody spořicího účtu a  termínovaného vkladu. 
Klienti mají garantované úrokové sazby po celou dobu spoření 
s možností neomezeného přívkladu. Úrokové sazby patří mezi 
nejvyšší na trhu a dosahují horní hranice až 4,3 % p.a. Jsme
o krok dál v segmentu spořicích účtů.

S jakým zájmem se setkáváte u klientů?
Zájem klientů o naše vkladové produkty je rekordní. Po uvedení
produktu Garantovaný úrok si u nás klienti uložili 1 miliardu
korun za 39 dní. Jedná se o největší nárůst depozit v historii MPU. 
Na trhu družstevních záložen nemá podobný zájem obdoby.

V čem spočívá úspěch MPU?
Sázíme na osobní přístup, kvalitní služby a dlouhodobý vztah 
s  klientem. Naše interní průzkumy pravidelně potvrzují velmi 
vysokou spokojenost klientů se službami MPU. Klienti jsou vůči 

nám velmi loajální a na rozdíl od jiných subjektů vůbec nemu-
síme řešit jejich fl uktuaci. Velkou roli hraje také výše úrokových 
sazeb. 

Jaké jsou plány MPU do budoucna?
Naší prioritou je transformace na banku. Žádost o bankovní
licenci u ČNB podáme v řádu několika týdnů.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo
MPU je největší spořitelní družstvo v České republice. Pobočky má
v Praze a ve Zlíně. Svým klientům poskytuje individuální služby 
osobního bankovnictví a zajímavé podmínky při zhodnocování
depozit. Výjimečné úrokové podmínky a vysoký standard osobního
bankovnictví jsou základem soustavného růstu po celou
šestnáctiletou historii. 

Ekonomické ukazatele: Počet členů 9 tisíc, bilanční suma
přesahuje 7,9 miliard Kč, výše kapitálu 645 milionů Kč, kapitálová
přiměřenost 9,5 %.

„Jsme o krok dál v segmentu spořicích účtů.
Zájem klientů je rekordní,“
říká Pavla Maroňová, vedoucí zlínské pobočky Osobního bankovnictví
Moravského Peněžního Ústavu 


